

# SOBE PARA 97% O ÍNDICE DE NÃO-VACINADOS EM UTI COVID

Em dois dias, a taxa de pessoas não vacinadas internadas nas Unidades de Terapia Intensiva (UTI) para tratar da covid-19 passou de 91% para 97%. Os dados são da Secretaria de Estado de Saúde (SES-MT). De acordo com a pasta, 106 pessoas estão internadas por complicações da doença atualmente. Desses,

103 não tomaram todas as doses da vacina. Além da alta taxa de ocupantes de UTI sem imunização completa, as enfermarias pactuadas também estão lotadas de pacientes não imunizados. Dos 442 internados, 428 estão com esquema vacinal incompleto - 96,8% do total

PÁG. 8

Gustavo Basso/Wikimedia Commons



## Márcia: “o partido me quer como senadora”

Pré-candidata do PV ao Senado Federal, a primeira-dama de Cuiabá, Márcia Pinheiro, disse nesta quinta-feira (30) que seu partido quer uma candidatura própria a senatoria nas eleições deste ano e, por isso, dificilmente aceitará cargo de suplência em uma possível chapa encabeçada pelo deputado federal

Neri Geller (PP). “Se o partido me quer como senadora, com certeza não vai me colocar como suplente dele, mas acho que está cedo ainda. Tem muita água para rolar, muita coisa para acontecer. Espero que a decisão seja a melhor para Mato Grosso, pois o estado precisa de pessoas comprometidas”

PÁG. 3

## PREÇO DO LEITE DISPARA, MAS ESTÁ RUIM PARA PRODUTOR E CONSUMIDOR

Gilberto Leite



Os consumidores têm se surpreendido com o preço do leite nos mercados, que já chega a ser vendido por até R\$ 10 em alguns estabelecimentos. O aumento é refletido na pesquisa mais recente do Instituto de Pesquisa da Fecomércio (IPF-MT), que aponta o leite como um dos vilões da inflação da cesta básica em junho, com alta de 5,3% somente na última semana. O produtor de leite também vê com surpresa os aumentos chegando nas gôndolas dos supermercados, com mais de 50% de acréscimo. Dolor Vilela Figueiredo Neto aponta que o aumento é reflexo do aumento nos preços dos insumos

PÁG. 3



**PENTACAMPEÃ MUNDIAL, ANA MARCELA É A MAIOR ATLETA DO BRASIL**

PÁG. 8



Leia a versão digital do Estadão Mato Grosso no seu celular pelo QR Code ao lado!



EDITORIAL

# Eterna dependência

**A**ruptura das cadeias de suprimento devido à pandemia de covid-19 e a crise global trazida pela guerra entre Rússia e Ucrânia têm forçado muitos países a fazer o contrário do que fizeram durante as últimas décadas do século 20. Diante das evidentes falhas na globalização, estão levando as indústrias de volta para seus territórios ou para países mais próximos, principalmente em setores considerados estratégicos para a segurança nacional, alimentação e as cadeias produtivas de base.

O novo cenário geopolítico e macroeconômico atingiu em cheio os maiores riscos da globalização das cadeias produtivas, mostrando que até mesmo as economias mais desenvolvidas do planeta têm alta dependência externa. Por isso o lockdown na China causa tanto rebuliço ao redor do planeta, assim como o embargo econômico à Rússia. Que o digam os setores mais dependentes de semicondutores, que sofrem há cerca de dois anos pela escassez desses produtos após o fechamento das fábricas chinesas.

O alto grau de dependência externa é, também, um fator de risco para nossa economia. Até mesmo nossa agricultura, celeiro de todo o mundo, não é capaz

de matar a fome dos brasileiros. Nem mesmo nosso pão de cada dia é nacional. Afinal, o Brasil importa cerca de 60% do trigo que consome. E isso representa um risco enorme, visto que Rússia e Ucrânia representam cerca de 30% do comércio mundial de trigo. Com a guerra, a oferta tende a ser reduzida, elevando os preços de um alimento básico.

Até mesmo feijão, arroz, banana e outros itens 'tipicamente brasileiros' costumam ser importados para suprir a demanda do mercado interno. Em tempos de dólar nas alturas, isso se traduz em preços mais altos na alimentação, situação que se torna ainda pior quando se trata de alimentos derivados das commodities agrícolas 'mais pops', como a soja e o milho. Não é à toa que temos mais de 30 milhões de brasileiros passando fome.

Não podíamos esquecer de nossa indústria petrolífera. Tal qual nosso agro, que alimenta o mundo, nosso parque petrolífero tem capacidade mais que suficiente para atender a demanda nacional e ainda exportar. Só que a indústria de refino não. Desta forma, vendemos petróleo para comprar gasolina e diesel, em preços dolarizados. Atualmente, o Brasil importa 25% do diesel

que consome e 17% da gasolina. Isso força a Petrobras a aumentar seus preços para que as empresas que importam o diesel não deixem de operar. O resultado já sabemos bem.

Ao contrário do que querem vender algumas 'mentes brilhantes', vender a Petrobras não será bom para o país. Por mais que esteja sendo odiada nos dias atuais, a petroleira tem segurado o impacto imediato das constantes variações do petróleo e do dólar. Prova clara disso é que o diesel na refinaria de Mataripe (privatizada pela Petrobras) é mais caro do que o vendido pela estatal petroleira. Uma eventual privatização da Petrobras deixaria todo o país ainda mais suscetível aos humores do mercado global, pois a nova empresa tem compromisso com o lucro, não com o país. Curiosamente, é justamente disso que acusam a Petrobras hoje.

Fica claro que o Brasil precisa, urgentemente, desenvolver a autossuficiência em setores estratégicos. Relegar a terceiros, seja por privatização ou por pura dependência externa, é um erro claro, que já cobra seu preço. Precisamos desenvolver uma consciência de nação soberana e abandonar, de uma vez por todas, a mentalidade de colônia.

# O Painel do Clima

Arno Schneider (\*)



Aconteceu mês passado, no Hilton Hotel em São Paulo o "Fórum Metano na Pecuária". O evento reuniu palestrantes nacionais e internacionais.

Ficou evidenciado, cientificamente, que a pecuária não tem influência sobre o aumento da temperatura do planeta. Cálculos equivocados, propositais ou não, levaram quase a unanimidade da população mundial em atrelar a bovinocultura às mudanças climáticas.

Semanalmente o Painel do Clima, mídia, ambientalistas e celebridades, lembram as imensas emissões de Gases Efeito Estufa (GEE), afirmando que seriam equivalentes às emissões de todos veículos, consumidores de combustíveis fósseis.

Na métrica atual o metano é 25 vezes mais potente que o gás carbônico como GEE. Se considerarmos somente as emissões, o comparativo está quase correto.

A malandragem é que "esquecem" de fazer o balanço do carbono até o final do processo, que implica em somar as emissões e subtrair os sequestros e as reduções.

Informar somente as emissões, resulta em equívocos de interpretação e dimensionamento.

Em recente artigo publicado no jornal Valor Econômico, os autores criticam a maneira de calcular o balanço do metano na bovinocultura, preconizado pelo Painel do Clima, que recomenda o uso do índice GWP 100, que considera o metano ativo na atmosfera por cem anos. Com o uso do índice correto essas emissões seriam quatro vezes menores.

O CO2 emitido pelos veículos permanece estável na atmosfera durante centenas de anos. O petróleo estava guardadinho no fundo do solo, foi extraído, refinado e queimado como combustível pelas máquinas, resultando como resíduo o CO2.

A análise do setor automotivo, piora muito se adicionarmos as emissões da extração e das refinarias que emitem muito e eram subestimadas. Siderúrgicas que

abastecem as montadoras também são grandes emissoras.

Analisemos agora as emissões bovinas. O carbono emitido pelo gado já estava na atmosfera. As pastagens absorvem o CO2 via fotossíntese elaborando os carboidratos e proteínas que servirão de alimento aos ruminantes. Uma vez consumidos serão fermentados no rúmen do animal e eructados para a atmosfera.

Acontece que o metano só permanece estável durante 10-12 anos, decompondo-se após, à sua molécula original, o CO2.

As novas emissões apenas ocuparão o espaço daquilo que foi emitido há 10-12 anos. Não houve nenhuma emissão adicional. O teor atmosférico do metano e do CO2 não se alteraram.

Isso caracteriza uma neutralidade nas emissões pecuárias.

Mas temos todas as condições de fazer parte da solução.

O comprometimento brasileiro na COP 26 para a redução de 30% nas emissões de metano, poderá ser facilmente atendida com as tecnologias de baixo carbono já existentes.

O uso de um novo ionóforo, que modifica a flora ruminal, a oferta de melhores pastagens e a engorda em confinamento que reduzem as eructações e a idade de abate, a reforma e o manejo adequado das pastagens que aumentam a carbonização do solo, são tecnologias com impacto suficiente para cumprir o nosso comprometimento. O tratamento dos dejetos tanto no gado leiteiro como nos confinamentos pelo uso de biodigestores já é uma realidade crescente.

Podemos resumir o artigo em dois pequenos parágrafos.

O CO2 emitido pelo primeiro automóvel ainda se encontra na atmosfera e permanecerá por centenas de anos.

O carbono emitido pelos bovinos já estava na atmosfera. Nada foi adicionado.

As diferenças são tão gritantes que me parece que o Painel do Clima não joga limpo.

ARNO SCHNEIDER é engenheiro agrônomo e pecuarista.

# VACINAÇÃO DE CRIANÇAS

A vacinação de crianças entre 5 e 11 anos já está em andamento, mas ainda há uma relutância entre os pais e responsáveis em levar os pequenos para se imunizar contra a covid-19. Por isso, o **Estadão Mato Grosso** elaborou um guia para tirar suas dúvidas sobre a vacinação infantil.

Apesar de as crianças, em sua maioria, terem quadros mais leves de covid-19, houve aumento nos registros de mortes e internações de crianças nas últimas semanas. Em Mato Grosso, por exemplo, o número de internações em UTIs Pediátricas disparou, chegando a 90% de ocupação no dia 31 de janeiro.

Mesmo pouco sintomáticas ou assintomáticas, as crianças também podem transmitir o coronavírus para pessoas com fatores de risco, como avós, bisavós e pessoas com algum tipo de comorbidade com quem tenham convívio. Por isso, a imunização é fundamental para evitar a propagação do vírus.

## AS VACINAS SÃO SEGURAS?

Antes de as vacinas serem liberadas para as crianças, testes rigorosos de segurança foram feitos com a vacina da Pfizer. Até agora, estima-se que pelo menos 8 milhões de doses foram aplicadas em crianças desta faixa etária entre 5 e 11 anos, com efeitos colaterais brandos e nenhuma morte atribuída à vacina.

As doses aplicadas são diferentes das aplicadas em adultos. O frasco é diferente, com tampa de cor laranja, e a aplicação deve ser feita conforme as recomendações do Ministério da Saúde: em locais diferentes dos adultos e com agulhas apropriadas para o público infantil.

No caso das crianças, a imunização é importante para que os pequenos não precisem ser hospitalizados, segundo a médica pediatra e infectologista do

Sistema Hapvida, Sílvia Fonseca. As vacinas previnem casos graves da doença, que poderiam levar ao uso de UTI e até mesmo à morte. "Enquanto o vírus estiver circulando no mundo, temos que usar todas as barreiras possíveis: vacina, máscara, distanciamento social e álcool em gel", ressaltou.

## E A CORONAVAC?

Quanto à vacinação de crianças e adolescentes com a CoronaVac, o uso emergencial foi aprovado pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa) após rigorosa análise. Testes científicos mostraram que o imunizante é seguro e protege as pessoas dessa faixa etária de hospitalizações ou mortes por causa da covid-19.

A dose da CoronaVac para crianças é a mesma para os adultos. A indicação é que as crianças e adolescentes tomem duas doses de 0,5 ml, com intervalo de 28 dias entre as doses. Quanto à segurança, estudos clínicos demonstram que a vacina é segura e imunogênica (que confere imunidade) entre o público dessa faixa etária.

**ATENÇÃO:** a Anvisa indicou que crianças e adolescentes imunossuprimidos não devem tomar a CoronaVac até que surjam mais estudos que demonstrem que a vacina é indicada para este público.

# Novo ICMS

Vivaldo Lopes (\*)



Estados e municípios enfrentarão sérias dificuldades para administrar os danos causados pela lei nacional que reduziu para 17% e 18% as alíquotas do ICMS de energia elétrica, combustíveis, transportes coletivos e telecomunicações.

Aprovada às pressas pelo Congresso Nacional e sancionada rapidamente pelo presidente Jair Bolsonaro, entrou em vigor imediatamente.

Os governadores de São Paulo e Goiás adaptaram as regras do tributo em seus estados e as novas alíquotas passaram a vigorar nesta semana. Doze estados entraram com ação no Supremo Tribunal Federal questionando a constitucionalidade da nova legislação. As perdas de receitas são estimadas em R\$ 115 bilhões, dos quais R\$ 27 seriam dos municípios, conforme determina a Constituição Federal.

Utilizada como principal estratégia do congresso nacional e governo federal para reduzir os preços dos combustíveis, a brusca redução das alíquotas do principal tributo estadual vai causar expressivos perdas nas receitas dos estados e municípios, principalmente a partir de 2023, colocando governadores e prefeitos sob forte pressão dos consumidores/eleitores que, ao mesmo tempo querem preços menores dos produtos e serviços e exigem serviços públicos de boa qualidade.

Considero saudável para o ambiente de negócios e para os consumidores, reduzir a tributação sobre o consumo e o alinhamento de alíquotas do ICMS. Evita situações esdrúxulas, como um estado praticar alíquota de 35% sobre a gasolina e outro 17%.

São restritas as alternativas disponíveis para os estados compensarem as perdas. Aumentar a tributação de impostos estaduais como IPVA (sobre veículos) e ITCMD (sobre heranças e doações) produzem poucos efeitos práticos e encontrarão fortes reações por parte da sociedade e dos legislativos estaduais. Retirar ou reduzir benefícios fiscais é medida que, além da quebra da segurança jurídica, certamente enfrentará forte resistência do universo empresarial.

Estados e municípios tiveram expressivos ganhos de arrecadação em 2020 e 2021, impulsionados pela inflação. O ICMS é cobrado sobre o preço final de venda. Como os preços de serviços e mercadorias tiveram fortes altas nos dois últimos anos, puxaram os aumentos da arrecadação desse tributo. Acrescente-

-se a isso o conjunto de medidas financeiras de apoio a estados e municípios para enfrentamento dos estragos causados pela pandemia da covid-19. Aprovadas pelo congresso nacional e executadas pela administração federal, as medidas contemplaram repasses de recursos federais diretamente aos cofres estaduais e municipais, proibiu aumentos salariais e contratação de pessoal até o final de 2021. Além da suspensão de pagamento de dívidas que estados e municípios tivessem com a União. Essas medidas geraram superávits nas contas dessas unidades subnacionais. Esse colchão de liquidez, no entanto, ajudará a compensar as perdas de receitas apenas neste ano. A partir de 2023 não mais contarão com os ganhos sucessivos de arrecadação e ainda terão suprimida fatia considerável de sua maior fonte de receita. Ademais, em 2023, estados e municípios enfrentarão aumentos de despesas derivadas de leis nacionais que elevaram pisos salariais de professores e profissionais da área de saúde. Terão, ainda, que lidar com a pressão por reajustes salariais por parte dos servidores públicos.

Em Mato Grosso os danos serão menores pois a administração estadual já reduziu as alíquotas desses bens e serviços para 17% ou menos. Exceto a gasolina que tem alíquota de 23%. A secretaria estadual de Fazenda estima a queda de arrecadação do ICMS em R\$ 1 bilhão, dos quais R\$ 250 milhões seriam dos municípios. Assim, a perda para o tesouro estadual será de R\$ 750 milhões.

Entendo que os aumentos de arrecadação verificados em 2020, 2021 e nos seis primeiros meses de 2022 geraram folga de caixa suficiente para administração estadual fazer a travessia para o novo cenário de queda de receita sem grandes traumas em 2022. O bom ritmo de crescimento do PIB estadual também ajudará a recuperar parte das perdas.

Todavia, a partir de 2023, o governo estadual precisará tomar novas medidas austeras para adequação das despesas à nova realidade, de forma que não haja precarização dos serviços públicos, especialmente aqueles mais essenciais e mais utilizados pelas classes de rendas menores.

VIVALDO LOPES, economista formado pela UFMT, onde lecionou na Faculdade de Economia. É pós-graduado em MBA- Gestão Financeira Empresarial pela FIA/USP. E-mail: vivaldo@uol.com

Jornal **ESTADÃO** Mato Grosso  
FUNDADOR GEANDRÉ FRANK LATORRACA - MICHELLE DORILEO EM 2019

DIRETOR GERAL: GEANDRÉ FRANK LATORRACA  
DIRETOR COMERCIAL: TIAGO DORILEO  
REPRESENTANTE DE VENDAS: KAROLINE F. DE A. WASSEM  
EDITOR CHEFE: GABRIEL SOARES

EDITORA ADJUNTA: CÁTIA ALVES  
EDITOR ONLINE: TARLEY CARVALHO  
EDITOR DE ARTE: AQUILES A. AMORIM  
FOTOGRAFIA: GILBERTO LEITE

REPORTAGEM: FELIPE LEONEL, MAK LÚCIA, RAFAEL MACHADO

ESTAGIÁRIOS: IGOR GUILHERME

COLUNISTAS SOCIAIS: HEBERT MATTOS, VALDOMIRO ARRUDA, WARNER WILLOW

EDITORA / SOCIAL MEDIA: GLÁUCIA M. R. DE ALMEIDA  
AGÊNCIAS DE NOTÍCIAS: AGENCIA BRASIL

Os artigos de opinião assinados por colaboradores e/ou articulistas são de responsabilidade exclusiva de seus autores e não representam a opinião deste veículo.

Colabore com o debate público sobre nosso estado. Envie artigos e opiniões para: redacao@estadaomatogrosso.com.br

TÁ FÁCIL PRA NINGUÉM

# Seca faz preço do leite disparar

Produtor também vê com surpresa os aumentos de mais de 50% nos supermercados, pois o valor pago não faz frente ao aumento nos custos dos insumos



Felipe Leonel

Os consumidores têm se surpreendido com o preço do leite nos mercados, que já chega a ser vendido por até R\$ 10 em alguns estabelecimentos. O aumento é refletido na pesquisa mais recente do Instituto de Pesquisa da Fecomércio (IPF-MT), que aponta o leite como um dos vilões da inflação da cesta básica em junho, com alta de 5,3% somente na última semana.

O produtor de leite também vê com surpresa os aumentos chegando nas gôndolas dos supermercados, com mais de 50% de acréscimo. Dolor Vilela Figueiredo Neto, presidente da Associação dos Produtores de Leite de Mato Grosso (Aproleite-MT), aponta que o aumento é reflexo do aumento nos preços dos insumos, além

do costumeiro aumento no custo de produção durante o período de seca.

Diante disso, ele garante que, apesar do encarecimento do leite nos mercados, o preço também não está vantajoso para os produtores rurais. Atualmente, os produtores estão recebendo cerca de R\$ 2,60 por litro de leite vendido à indústria, podendo chegar a R\$ 3 com alguns bônus.

No entanto, os produtores de leite também sofrem com os aumentos no preço do óleo diesel, adubos, milho, farelo de soja, sal mineral e arame. Esses insumos subiram mais rápido do que o preço pago pela indústria, o que levou alguns produtores a abandonar a atividade, reduzindo a oferta de leite. E quanto a oferta cai, os preços tendem a subir.

“Esses insumos aumentaram além do que se imagina e o preço do leite não acompanhou. Isso é visível, perceptível. Isso está estimulando muita gente a sair da atividade, muita gente não está dando conta de se manter”, explica Dolor, em entrevista ao Estadão Mato Grosso, acrescentando que a tendência é de queda ainda maior na oferta do produto, em razão da dificuldade no campo.

O problema não é novo. Há pelo menos dois anos os produtores vêm reclamando do preço pago pelo litro de leite, especialmente durante o período da seca, quando o custo de produção aumenta, pois a pastagem fica escassa e é preciso complementar com ração e silagem. Em ambos os casos, o preço da alimentação animal subiu devido à valorização da soja e do milho, junto ao fortalecimento do real.

“No período de seca não tem a pastagem e quando você parte para capineira, parte para uma silagem, para uma ração, todos os custos para se produzir, para alimentar as vacas, estão mais caros que o preço do leite”, explica Luciano Rodrigues, produtor e presidente da Associação dos Produtores de Leite da Região Oeste (APLO).

Luciano avalia que a maior dificuldade do produtor é a oscilação de preços, que baixa no período de chuva e no período de seca tem uma valorização. Com esses movimentos abruptos, os produtores não conseguem se planejar.

Por isso, o produtor defende que os preços atuais sejam mantidos por mais tempo, inclusive no perí-



Wenderson Araujo/Trilux/CNA

Tanto consumidores quanto produtores reclamam do preço do leite, ambos castigados pela alta nos insumos

odo de chuvas, para que os pecuaristas possam ter segurança e investir em suas propriedades. “Se esse preço manter estável, por um a três anos, o produtor aguenta investir na propriedade”, sintetiza.

Kassio Catena, delegado da Associação Brasileira de Supermercados (Abras) e presidente do Sindicato do Comércio Varejista de

Gêneros Alimentícios (Sinovaga-MT), afirma que o custo do diesel tem influenciado diretamente nos preços que vão às gôndolas. Os donos de supermercados estão repassando as variações no preço do combustível para os produtos vendidos, tanto para cima como para baixo.

Catena cita como exemplo o preço do óleo de soja,

que chegou a custar R\$ 12, mas que no momento está abaixo de R\$ 10.

“A única coisa que a gente faz é comprar e vender o leite. Se ele chega mais caro, a gente tem de repassar para o consumidor. Nós temos uma margem de trabalho, de acordo com cada estabelecimento, uns maiores, outros menores”, afirma.

## POLÍTICA

### ELEIÇÕES 2022

# Márcia Pinheiro acha difícil ser suplente

Gilberto Leite



“Se o partido me quer como senadora, com certeza não vai me colocar como suplente”, disse Márcia

Rafael Machado

Pré-candidata do PV ao Senado Federal, a primeira-dama de Cuiabá, Márcia Pinheiro, disse nesta quinta-feira (30) que seu partido quer uma candidatura própria a senatoria nas eleições deste ano e, por isso, dificilmente aceitará cargo de suplência em uma possível chapa encabeçada pelo deputado federal Neri Geller (PP), que também projeta concorrer à vaga.

Geller tem se aproximado de lideranças nacionais do PT, partido que faz parte da federação Brasil da Esperança - que também tem o PV e PCdoB -, com objetivo de trazer a federação para seu arco de aliança, principalmente após a aproximação do governador Mauro Mendes (União) com o senador Wellington Fagundes (PL), que deve ir à reeleição.

“Se o partido me quer como senadora, com cer-

teza não vai me colocar como suplente dele, mas acho que está cedo ainda. Tem muita água para rolar, muita coisa para acontecer. Espero que a decisão seja a melhor para Mato Grosso, pois o estado precisa de pessoas comprometidas”, disse Márcia, em coletiva de imprensa.

Foi o prefeito de Cuiabá, Emanuel Pinheiro (MDB), quem confirmou nesta semana que havia uma articulação em andamento para que Márcia fosse lançada na primeira suplência da chapa de Neri Geller.

A primeira-dama disse que não exclui completamente essa possibilidade, que ainda precisa ser debatida internamente no partido e na federação.

“Eu posso ser, como não posso ser. Não tem nada assim: ‘ah, a Márcia quer! A Márcia não quer’. Eu sou um soldado do partido, então vai depender das conversações

daqui pra frente. Fico feliz de estar sendo lembrada, convocada, de estar sendo convidada, isso me satisfaz bastante. Isso é fruto do nosso trabalho e do nosso comprometimento com Cuiabá. É o partido que vai decidir e, logicamente, eu”, destacou.

Ela ainda comentou que neste momento não está preocupada com questões eleitorais, mas sim nas ações sociais que comanda na capital. Márcia falou que as discussões feitas pelo seu partido são levadas a ela, que irá analisar antes de decidir sobre projeto político.

“Como disse pra vocês, no PV, sou soldado do partido, mas minha preocupação hoje são os programas sociais. São os programas que a gente quer cada vez mais levar para Cuiabá, quer cada vez mais ajudar as pessoas. Minha preocupação neste momento é isso”, concluiu.

### SEM MÁ-FÉ

# Ministro do TSE anula cassação de Bezerra

Rafael Machado

O ministro do Tribunal Superior Eleitoral (TSE), Mauro Campbell Marques, decidiu reformar integralmente o acórdão do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso (TRE-MT) que cassou o mandato do deputado federal Carlos Bezerra (MDB) por arrecadação e gastos ilícitos de recursos. A decisão foi proferida na quarta-feira, 29 de junho.

O ministro deu seguimento aos recursos apresentados pelo parlamentar e pelo diretório do MDB em Mato Grosso, acompanhando o entendimento da Pro-

curadoria-Geral Eleitoral, que manifestou pelo provimento dos recursos por entender que “não se apresentou, na espécie, a prova robusta da má fé em gastos configuradores de atos suficientemente graves para contundir o bem juridicamente tutelado na legislação”.

Na decisão, o ministro analisou cada tópico de cada irregularidade apontada pelo Tribunal Regional. Em relação à aquisição de combustíveis, Campbell seguiu a análise da PGE de que as supostas irregularidades não se apresentam nos autos. Ele cita que a despesa foi declara-

da pelo candidato, que indicou a utilização do fundo especial de financiamento de campanha (FEFC) como fonte de custeio.

Sobre a omissão de gastos com publicidade no valor de R\$ 92,2 mil, o ministro cita que os documentos que constam nos autos demonstram que trata de gastos com publicidade conjunta em favor de Bezerra e outros candidatos na eleição de 2018, como o governador Mauro Mendes, Carlos Fávaro e Jayme Campos (senadores) e outros postulantes a deputados federais e estaduais.

“Vale ressaltar que a despesa foi submetida ao controle

da Justiça Eleitoral, uma vez que declarada na prestação de contas do partido, tendo sido ali discriminado o beneficiário da propaganda [...]”. Ou seja, trata-se de gastos com material gráfico para publicidade conjunta de diversos candidatos do MDB, os quais foram registrados na contabilidade apresentada pelo partido, que os custeou”, diz trecho da decisão.

Além de reformar a decisão, o ministro ainda julgou improcedente a representação do Ministério Público Eleitoral contra Bezerra.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO BUGRES  
 AVISO DE LICITAÇÃO  
 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2022  
 O Município de Barra do Bugres - MT, torna público, que realizará no dia 02/08/2022 às 08h00min, o CHAMAMENTO PÚBLICO nº:03/2022, de Seleção de organização social de saúde já qualificadas para celebração de Contrato de Gestão objetivando o gerenciamento, a operacionalização e a execução das ações e serviços de saúde na Unidade de Pronto Atendimento 24 horas e Hospital Maternidade. Edital completo poderá ser obtido no departamento de licitação, no Paço Municipal, sito à Praça Felipe Ferreira Mendes, 1000, centro, das 07:00 às 13:00, informações no site www.barradobugres.mt.gov.br/sic ou 65-3361-3868. Barra do Bugres-MT, 30 de junho de 2022.  
 Edirlei Soares da Costa  
 Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO  
 SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  
 AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL  
 A SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística torna público que requereu junto à Prefeitura Municipal de Alta Floresta a Licença Ambiental, referente à obra de: Revitalização da Rodovia Pavimentada MT-208, Trecho: Entr. MT-325(B); (Alta Floresta) - Fim Pav. (Início PU Dist. Japurana), Sub-trecho: Entr. MT-325(B); (Alta Floresta) - Entr. MT-160(B) (Acesso Apicás). Segmento: A - Entr. MT-325(B); (Alta Floresta) - Entr. MT-206; (Paranaíba), Extensão de 11,71 km.  
 Marcelo de Oliveira e Silva  
 Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES**  
**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 19/2022**  
A Comissão de Apoio ao Pregão da Prefeitura Municipal de Nobres-MT, através da Pregoeira Sra. Nadir da Silva, nomeada pela portaria 325/2022, torna público aos interessados, que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 19/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS ÔNIBUS E MÁQUINAS, DO TIPO MENOR PREÇO, POR HORA TRABALHADA, PARA ATENDIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE NOBRES-MT. Local: Setor de Licitações, Prefeitura Municipal de Nobres/MT. Data Abertura: 14/07/2022. Hora Abertura: 08h00min. Informações Complementares: Os esclarecimentos referentes à especificação poderão ser obtidos no horário das 07h às 11h e das 13h às 17h, pelo telefone: 65 – 9.9251 – 9403 ou via email: licitacao@nobres.mt.gov.br. O edital encontra-se à disposição dos interessados no site <https://www.nobres.mt.gov.br/Transparencia/Licitacoes/Pregao-presencial/>. Nobres, 30 de junho de 2022.  
**Sra. Nadir da Silva**  
Pregoeira

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA**  
**ACHA-SE ABERTA A LICITAÇÃO ABAIXO DESCRITA**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2022**  
A Prefeitura Municipal de São Félix do Araguaia, Estado de Mato Grosso, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores torna público para conhecimento dos interessados, o aviso de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 do tipo Menor Preço, a critério de julgamento Menor Preço Global, tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA CIVIL – PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM VIA URBANA NO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA-MT, A CONSTRUÇÃO ABRANGERÁ UMA ÁREA TOTAL DE 3.121,33M². Advindo da PROPOSTA Nº 030742/2021 e CONVÊNIO Nº 922258/2021 JUNTO A MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL E CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO, Conforme Projeto Básico de Engenharia, Memorial Descritivo, Cronograma de Desembolso, Orçamento Estimado em Planilha de Quantitativos e Custos Unitários. Recebimento dos envelopes: 09h00min (horário de Brasília-DF), dia 18/07/2022, local prédio da Prefeitura Municipal, situado na Av. Araguaia, 248, Centro. Os envelopes referentes aos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS serão recebidos pelo Presidente da Comissão de Licitação marcado para o dia, hora e endereço mencionado. O Edital e seus anexos poderão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal, no endereço supracitado junto a Divisão de Licitação ou pelo site [saofelixdoaraguaia.mt.gov.br](http://saofelixdoaraguaia.mt.gov.br) ou ainda pelo email: [pregaosta@outlook.com](mailto:pregaosta@outlook.com); ou pelo fone (66) 3522-1606; ramal 35. São Félix do Araguaia – MT, em 29 de junho de 2022.  
**Gilmar Barreira de Almeida**  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
Portaria Nº 070/2021

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022**  
**ITEM EXCLUSIVO ME/EPP E BENEFÍCIO REGIONAL**  
**1.953/2021 - PROCESSO Nº 886/2022**  
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). Tipo: "MENOR PREÇO POR ITEM". Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ARTES MARCIAIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SEMESP (SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES) DE PRIMAVERA DO LESTE, E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PRIMAVERA DO LESTE. SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES. Dia: 14 de julho de 2022. Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF). Site: [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br). Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL. Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente). Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações). RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET. Retire o Edital acessando a página <http://www.primaveradoleste.mt.gov.br>, local "CIDADÃO – Editais e Licitações". Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail: [licita3@pva.mt.gov.br](mailto:licita3@pva.mt.gov.br), conforme modelo do Anexo VIII deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando necessário. Primavera do Leste – MT 30 de junho de 2022.  
**Regiane Cristina da Silva do Carmo**  
Pregoeira

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2022**  
**AMPLA PARTICIPAÇÃO - PROCESSO Nº 817/2022**  
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19, Lei Municipal 1953/2021 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, Lei 13.979/2020, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). Tipo: "MENOR PREÇO POR ITEM". Objeto: ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, MT, SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES. Dia: 13 de julho de 2022. Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF). Site: [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br). Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL. Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente). Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações). RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET. Retire o Edital acessando a página <http://www.primaveradoleste.mt.gov.br>, local "CIDADÃO – Editais e Licitações". Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail: [licita3@pva.mt.gov.br](mailto:licita3@pva.mt.gov.br), conforme modelo do Anexo VIII deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando necessário. Primavera do Leste, 30 de junho de 2022.  
**Maria Aparecida Montes Canabrava**  
Pregoeira

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2022**  
**ITENS EXCLUSIVO ME/EPP E AMPLA PARTICIPAÇÃO**  
**PROCESSO Nº 841/2022**  
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal 1.953/2021; Lei nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações posteriores e demais legislações aplicáveis). Tipo: "MENOR PREÇO POR ITEM". Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO AS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIOS, ELETRODOMÉSTICOS, EQUIPAMENTOS PERMANENTES E DE SONORIZAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES. Dia: 13 de julho de 2022. Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF). Site: [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br). Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL. Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente). Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações). RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET. Retire o Edital acessando a página <http://www.primaveradoleste.mt.gov.br>, local "CIDADÃO – Editais e Licitações". Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail: [licita3@pva.mt.gov.br](mailto:licita3@pva.mt.gov.br), conforme modelo do Anexo VIII deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando necessário. Primavera do Leste 30 de junho de 2022.  
**Regiane Cristina da Silva do Carmo**  
Pregoeira

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022**  
**AMPLA PARTICIPAÇÃO - PROCESSO Nº 0903/2022**  
Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, Lei Municipal nº 1953/2021, Lei nº 13.979/2020, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar. Tipo: "MENOR PREÇO POR ITEM". Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS (MOTONIVELADORA, PÁ CARREGADEIRA E ROLO COMPACTADOR), EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES. Dia: 12 de julho de 2022. Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF). Site: [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br). Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL. Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente). Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações). RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET. Retire o Edital acessando a página <http://www.primaveradoleste.mt.gov.br>, local "CIDADÃO – Editais e Licitações". Quando da retirada do edital, enviar recibo à Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail: [licita3@pva.mt.gov.br](mailto:licita3@pva.mt.gov.br), conforme modelo do Anexo VIII deste Edital, para eventuais informações aos interessados, quando necessário. Primavera do Leste, 29 de junho de 2022.  
**Regiane Cristina da Silva do Carmo**  
Pregoeira

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS			
AVISO DE RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 021/2022			
A Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, através DO PREGOIEIRO E EQUIPE DE APOIO toma público, que após a análise e julgamento do Pregão Presencial SRP nº. 021/2022, o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS CÂMARAS, PROTETORES E PRESTAÇÃO DE VULCANIZAÇÃO E DUPLAGEM DE PNEUS no sentido de atender as necessidades da Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis – CODER. Sagrou-se vencedoras as seguintes empresas parceiras: DE PNEUS LTDA, CNPJ: 03.532.991/0001-41 GANHADORAS DOS LOTES 1,2,3,5,6, CRISTIANO RODRIGUES GONÇALVES – ME CNPJ: 27.519.759/0001-31 GANHADORA DO LOTE 4, JO 10.991.187/0001-96 GANHADORA DOS LOTES 7, 8 E 9, conforme abaixo especificado:			
LOTE 1 - MOTOCICLETAS E CARRETIHAS REBOQUE			
PNEUAR COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, CNPJ: 03.532.991/0001-41			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	Valor Total U
01	PNEU TRAZ. 110/90 - R17 – TIPO MISTO, NOVO (SEM USO) ORIGINAL –conforme o edital.	30	RS 305,0
02	CÂMARA DE AR TRAZ. 110/90 - R17 - VÁLVULA TR4, conforme o edital.	30	RS 55,00
03	PNEU DIANT. 90/90 – 19 – TIPO MISTO, NOVO (SEM USO) conforme o edital.	30	RS 310,00
04	CÂMARA DE AR 90/90 – 19 - ARO 19, VÁLVULA, conforme o edital.	30	RS 49,00
05	PNEU TRAZ. 120/80 – 18 – TIPO MISTO, NOVO, conforme o edital.	16	RS 326,00
06	CÂMARA DE AR 120/80 – 18 - ARO 18, VÁLVULA TR4, INDICADA PARA MOTOCICLETA XRE 300, conforme o edital.	20	RS 68,00
07	PNEU TRAZ. 90/90 - 21 – TIPO MISTO, NOVO (SEM uso) conforme o edital.	16	RS 265,00
08	CÂMARA DE AR 90/90 - 21 - ARO 21, VÁLVULA TR4, conforme o edital.	20	RS 55,00
09	PNEU TRAZ. 90/90 R -18 – ARO 18, NOVO (SEM USO) ORIGINAL – conforme o edital.	70	RS 241,30
10	CÂMARA DE AR TRAZ. 90/90 R -18 – VÁLVULA TR4, PARA MOTOCICLETA TITAN/FACTOR/YBR, conforme o edital.	80	RS 60,00
11	PNEU DIANT. 2.75 – R18 - NOVO (SEM USO) ORIGINAL – INDICADO PARA MOTOCICLETA TITAN/FACTOR/YBR, conforme o edital.	70	RS 250,00
12	CÂMARA DE AR DIANT. 2.75 – R18 - VÁLVULA TR4, PARA MOTOCICLETA TITAN/FACTOR/YBR, conforme o edital.	80	RS 46,00
13	PNEU DIANT. 80/100 – R18 - NOVO (SEM USO) ORIGINAL – INDICADO PARA MOTOCICLETA CG 150, conforme o edital.	30	RS 266,60
14	PNEU DIANT. 2.50 - 17 – ARO 17, NOVO (SEM USO) ORIGINAL – INDICADO PARA MOTOCICLETA BIZ, conforme o edital.	30	RS 261,00
15	CÂMARA DE AR 2.50 - 17 - ARO 17, VÁLVULA TR4, conforme o edital.	20	RS 52,50
16	PNEU TRAZ. 80/100 - R14 – ARO 14, NOVO (SEM USO) ORIGINAL – INDICADO PARA MOTOCICLETA BIZ, conforme o edital.	30	RS 220,30
17	CÂMARA DE AR 80/100 – 14 - ARO 14, VÁLVULA TR4, conforme o edital.	30	RS 45,00
VALOR TOTAL DO LOTE FINAL RS 101.195,50 (cento e um mil cento e noventa e cinco reais e cinquenta centavos)			
LOTE 2 - VEÍCULOS LEVES DE DIVERSAS MARCAS E MODELOS			
PNEUAR COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, CNPJ: 03.532.991/0001-41			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	Valor Total U
01	PNEU 175/70 R13 – NOVO (SEM USO) ORIGINAL – PARA UNO MILLE/GOL, conforme o edital.	30	RS 300,00
02	CÂMARA DE AR 175/70 R13 – VÁLVULA TR13, PARA UNO MILLE/GOL, conforme o edital.	30	RS 25,10
03	PNEU 185/70 R14 – NOVO (SEM USO) ORIGINAL – PARA KOMBI, conforme o edital.	20	RS 300,00
04	CÂMARA DE AR 175/70 R14 - VÁLVULA TR13, PARA SAVEIRO, GOL/UNO/PALIO conforme o edital.	40	RS 26,10
05	PNEU 175/70 R14 – NOVO (SEM USO) ORIGINAL – PARA GOL/SAVEIRO/UNO/PÁLIO, conforme o edital.	160	RS 300,00
06	PNEU 175/65 R 14 – NOVO (SEM USO) ORIGINAL – PARA UNO DRIVE, conforme o edital.	60	RS 30,00
07	CÂMARA DE AR 175/65 R 14 – VÁLVULA TR13, conforme o edital.	20	RS 29,60
08	PNEU 205/55 R 16 – NOVO (SEM USO) ORIGINAL – PARA VEÍCULO COROLLA/ELANTRA/FOCUS, conforme o edital.	60	RS 390,00
09	PNEU 195/55 R 15 – NOVO (SEM USO) ORIGINAL – PARA VEÍCULOS DE PASSEIO, conforme o edital.	40	RS 345,00
10	PNEU 195/60 R 15 – NOVO (SEM USO) ORIGINAL – PARA VEÍCULO COROLLA/ELANTRA, conforme o edital.	40	RS 340,00
11	PNEU 205/60 R 15 – NOVO (SEM USO) ORIGINAL – PARA VEÍCULO COROLLA, conforme o edital.	40	RS 410,00
12	PNEU 205/55 R 15 – NOVO (SEM USO) ORIGINAL – PARA VEÍCULO PÁLIO WEEKEND, conforme o edital.	40	RS 534,00
13	PNEU 215/50 R 17 – NOVO (SEM USO) ORIGINAL – PARA VEÍCULO FUSION, conforme o edital.	12	RS 569,00
14	PNEU 225/50 R 17 – NOVO (SEM USO) ORIGINAL – PARA VEÍCULO CRUZE, conforme o edital.	12	RS 553,20
15	PNEU 235/70 R16 - NOVO (SEM USO) ORIGINAL DE FÁBRICA - PARA CAMINHONETE, conforme o edital.	30	RS 638,00
16	PNEU 245/70 R 16 - NOVO (SEM USO) ORIGINAL DE FÁBRICA - PARA CAMINHONETES S10, conforme o edital.	30	RS 624,00
17	PNEU 265/65 R17 - NOVO (SEM USO) ORIGINAL DE FÁBRICA - PARA CAMINHONETE/SW4, conforme o edital.	30	RS 789,00
18	PNEU 265/60 R18 - NOVO (SEM USO) ORIGINAL DE FÁBRICA - PARA CAMINHONETES, conforme o edital.	40	RS 875,00
19	PNEU 33 X 12,55 R15 - NOVO (SEM USO) ORIGINAL DE FÁBRICA PARA VEÍCULO TROLLER, conforme o edital.	8	RS 1.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE FINAL RS 289.965,74 (duzentos e oitenta e nove mil e novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos)			
LOTE 3 - CAMINHÕES E SEMI-REBOQUES			
PNEUAR COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, CNPJ: 03.532.991/0001-41			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	Valor Total U
01	PNEU 1000X20 LISO - ARO 20, NOVO (SEM USO) ORIGINAL PARA CAMINHÃO, conforme o edital.	60	RS 2.145,00
02	CÂMARA 1000X20 – ARO 20, VÁLVULA SV -132 METAL PARA CAMINHÃO, conforme o edital.	100	RS 198,00
03	PROTETOR ARO 20 - PARA CAMINHÃO, conforme o edital.	100	RS 68,00
04	PNEU RADIAL MISTO 1000X20 - ARO 20, conforme o edital.	60	RS 2.850,00
05	PNEU RADIAL LISO 275/80 R-22,5 - ARO 22,5, conforme o edital.	400	RS 2.389,00
06	PNEU RADIAL MISTO 275/80 R-22,5 - ARO 22,5, conforme o edital.	250	RS 2.680,00
07	PNEU RADIAL LISO – 295/80 – R 22,5 - ARO 22,5, conforme o edital.	100	RS 2.399,00
08	PNEU RADIAL MISTO 295/80 – R 22,5 - conforme o edital.	80	RS 2.625,00
09	PNEU RADIAL MISTO 12.00 – R 24 - NOVO (SEM USO) ORIGINAL DE FÁBRICA ARO 24 - PARA CAMINHÃO, conforme o edital.	30	RS 3.000,00
10	PROTETOR ARO 24 - PARA CAMINHÃO, conforme o edital.	50	RS 125,00
11	CÂMARA DE AR PARA PNEU 12.00 – R 24 – ARO 24, VÁLVULA SV -132 METAL PARA CAMINHÃO, conforme o edital.	50	RS 249,00
12	PNEU RADIAL MISTO 11.00 – R 22 - NOVO – ORIGINAL DE FÁBRICA ARO 22 - PARA CAMINHÃO BASCULANTE, conforme o edital.	30	RS 3.865,00
13	PROTETOR ARO 22 - PARA CAMINHÃO, conforme o edital.	50	RS 73,00
14	CÂMARA DE AR PARA PNEU 11.00 – R 22 – ARO 22, VÁLVULA SV -132 METAL PARA CAMINHÃO, conforme o edital.	50	RS 208,00
15	PNEU RADIAL – 385/65 – R 22,5 - ARO 22,5, conforme o edital.	12	RS 2.000,00
16	PNEU RADIAL 215/75 R-17,5 - conforme o edital.	30	RS 1.150,00
17	PNEU 7.50 X 16 – LISO, PARA CAMIONETE F4000/TRATOR AGRÍCOLA/TOYOTA/GRADE ARADORA, conforme o edital.	60	RS 1.025,00
18	CÂMARA DE AR 7.50 – 16 - BICO CURTO, ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PARA CAMIONETE F4000/TRATOR AGRÍCOLA/TOYOTA/GRADE ARADORA, conforme o edital.	80	RS 89,00
19	CÂMARA DE AR 7.50 – 16 - BICO LONGO, ORIGINAL DE FÁBRICA, conforme o edital.	80	RS 93,00
20	PROTETOR ARO 16 - PARA CAMINHONETE F4000/TOYOTA/ GRADES ARADORA, conforme o edital.	80	RS 57,00
VALOR TOTAL DO LOTE FINAL RS 2.779.620,00 (dois milhões e setecentos e setenta e nove mil e seiscentos e vinte reais)			
LOTE 4 - MÁQUINAS (LEVES E PESADAS) E TRATORES AGRICOLAS			
CRISTIANO RODRIGUES GONÇALVES – ME CNPJ: 27.519.759/0001-31			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	Valor Total U
01	PNEU 17.5 X 25 G2/L2 – MÍNIMO 16 LONAS, PARA PÁ CARREGADEIRA, conforme o edital.	100	RS 6.500,00
02	PNEU 17.5 X 25 L3/E3 – MÍNIMO 16 LONAS, INDICADO PARA PÁ CARREGADEIRAS, conforme o edital.	30	RS 7.500,00
03	CÂMARA DE AR 17.5 X 25 - BICO LONGO OU TORTO, conforme o edital.	200	RS 545,50
04	PNEU 20.5 – 25 L3/E3 – MÍNIMO 20 LONAS, INDICADO PARA PÁ CARREGADEIRA, conforme o edital.	12	RS 16.832,00
05	CÂMARA DE AR 20.5 – 25 – BICO CURTO, conforme o edital.	30	RS 824,20
06	PROTETOR ARO 25 - PARA PÁ CARREGADEIRA, PRODUTO ORIGINAL DE FÁBRICA, conforme o edital.	20	RS 400,00
07	PNEU 1300 X 24 – 12 LONAS – conforme o edital.	20	RS 5.476,00
08	CÂMARA DE AR 1300 X 24 – BICO CURTO, conforme o edital.	20	RS 382,50
09	PNEU 1300 X 24 LISO - 12 LONAS – conforme o edital.	20	RS 4.583,00
10	PROTETOR ARO 24 - PARA MOTONIVELADORA, conforme o edital.	100	RS 154,00
11	PNEU 1400 X 24 – MÍNIMO 16 LONAS – conforme o edital.	60	RS 5.926,00
12	CÂMARA DE AR 1400 X 24 – BICO CURTO, conforme o edital.	150	RS 450,00
13	PNEU AGRÍCOLA 18.4 X 34 – MÍNIMO 12 LONAS, PARA TRATOR AGRÍCOLA, conforme o edital.	6	RS 7.325,00
14	CÂMARA DE AR 18.4 X 34 – BICO CURTO, ORIGINAL DE FÁBRICA, conforme o edital.	10	RS 526,00
15	PNEU AGRÍCOLA 18.4 X 30 – MÍNIMO 10 LONAS, PARA TRATOR AGRÍCOLA, conforme o edital.	12	RS 5.391,00
16	CÂMARA DE AR 18.4 X 30 – BICO CURTO, conforme o edital.	100	RS 532,40
17	PNEU TRAZEIRO 19.5 L X 24 – MÍNIMO 12 LONAS, PARA RETROESCAVADEIRA, conforme o edital.	10	RS 5.543,00
18	CÂMARA DE AR TRAZEIRA 19.5 L X 24 – BICO CURTO, conforme o edital.	40	RS 370,10
19	PNEU 10- 16.5 – MÍNIMO 12 LONAS, SEM CÂMARA, SUPER-REFORÇADO PARA MNICARREGADEIRA (BOB CAT.), conforme o edital.	12	RS 2.200,00
20	CÂMARA DE AR 10-16.5 – BICO CURTO, conforme o edital.	20	RS 250,00
21	PNEU 12- 16.5 – MÍNIMO 12 LONAS, SEM CÂMARA, SUPER-REFORÇADO PARA CARREGADEIRA COMPACTA, conforme o edital.	12	RS 2.400,00
22	PNEU 12.5/80 – 18 – MÍNIMO 12 LONAS, PNEU DIANTEIRO SEM CÂMARA, REFORÇADO, conforme o edital.	12	RS 3.000,00
23	CÂMARA DE AR 12.5/80 – 18 - BICO CURTO, conforme o edital.	80	RS 165,50
24	PNEU 14 -17.5 NHS – MÍNIMO 10 LONAS, PNEU DIANTEIRO, REFORÇADO PARA RETROESCAVADEIRA, conforme o edital.	12	RS 4.800,00
25	CÂMARA DE AR 14-17.5 - BICO CURTO, conforme o edital.	50	RS 520,00
26	PNEU 12.4 – 24 – DIANTEIRO, MÍNIMO 10 LONAS, PARA TRATOR AGRÍCOLA, conforme o edital.	20	RS 3.121,20
27	CÂMARA DE AR 12.4 - 24 - BICO CURTO, conforme o edital.	100	RS 312,20
28	PNEU AGRÍCOLA 23.1 – 26 – DIANTEIRO, MÍNIMO 12 LONAS, PARA ROLO COMPACTADOR, conforme o edital.	6	RS 7.000,00
29	CÂMARA DE AR 23.1 – 26 – BICO, conforme o edital.	10	RS 700,00
30	ESTEIRA DE BORRACHA 300X84X55 FL – PRODUTO NOVO (SEM USO) PARA MINI ESCAVADEIRA MODELO VIO35-6B, ALTA RESISTÊNCIA, RASTREADOR DE TRILHA EM AÇO, conforme o edital.	8	RS 6.012,00
31	PNEU AGRÍCOLA 23.1-30 - TRAZEIRO, MÍNIMO 12 LONAS, PARA TRATOR AGRÍCOLA, conforme o edital.	6	RS 11.846,00
32	CÂMARA DE AR 23.1 – 30 – BICO CURTO, conforme o edital.	10	RS 775,20
33	PNEU AGRÍCOLA 14.9 -28 - DIANTEIRO, MÍNIMO 8 LONAS, PARA TRATOR AGRÍCOLA, conforme o edital.	6	RS 4.250,00
34	CÂMARA DE AR 14.9 – 28 – BICO CURTO, conforme o edital.	10	RS 400,00
VALOR TOTAL DO LOTE FINAL RS 2.595.764,76 (dois milhões e quinhentos e noventa e cinco mil setecentos e sessenta e quatro reais e setenta e seis centavos)			

**SAAE SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO LUCAS DO RIO VERDE**  
**AVISO DE RESULTADO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022**  
**REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2022**  
**OBJETO:** Pregão Eletrônico com Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de caminhão hidrojato e limpa fossa, com motorista e locação de caminhão compactador de lixo domiciliar e carros utilitários sem motorista para atender a necessidades da Autarquia SAAE – Serviço Autônomo de Água Esgoto de Lucas do Rio Verde, pelo período de 12 meses. Data: 28 de junho de 2022-Sistema ComprasBR.  
**Empresas Vencedoras: PELICOLI E PELICOLI LTDA ME** com o item 001 no valor total de R\$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); **V. CAR VEICULOS EIRELI** com os itens 005 e 008 no valor total de R\$ 438.480,00 (quatrocentos e trinta e oito mil e quatrocentos e oitenta reais); Restaram o item 007 “DESERTO” e os itens 002, 003, 004 e 006 “FRACASSADOS”.  
Lucas do Rio Verde-MT, 30 de junho de 2022.  
**Jéssica Regina Wohleberg**  
Pregoeira

ior Preço por lote, sendo OS DE RECAPAGEM, PNEUAR COMÉRCIO GREITER – ME CNPJ:

Valor Total Final
RS 9.150,00
RS 1.650,00
RS 9.300,00
RS 1.470,00
RS 5.216,00
RS 1.360,00
RS 4.240,00
RS 1.100,00
RS 16.891,00
RS 4.800,00
RS 17.500,00
RS 3.680,00
RS 7.999,50
RS 7.830,00
RS 1.050,00
RS 6.609,00
RS 1.350,00

Valor Total Final
RS 9.000,00
RS 755,10
RS 6.000,00
RS 1.046,80
RS 48.000,00
RS 18.000,00
RS 593,40
RS 23.400,00
RS 13.800,00
RS 13.600,00
RS 16.400,00
RS 21.373,20
RS 6.828,00
RS 6.639,24
RS 19.140,00
RS 18.720,00
RS 23.670,00
RS 35.000,00
RS 8.000,00

Valor Total Final
RS 128.700,00
RS 19.800,00
RS 6.800,00
RS 171.000,00
RS 955.600,00
RS 670.000,00
RS 239.900,00
RS 210.000,00
RS 90.000,00
RS 6.250,00
RS 12.450,00
RS 115.950,00
RS 3.650,00
RS 10.400,00
RS 24.000,00
RS 34.500,00
RS 61.500,00

RS 7.120,00
RS 7.440,00
RS 4.560,00

Valor Total Final
RS 650.000,00
RS 225.000,00
RS 109.100,00
RS 201.991,80
RS 24.727,50
RS 8.000,00
RS 109.533,00
RS 7.650,60
RS 91.666,60
RS 15.440,00
RS 355.599,00
RS 67.500,00
RS 43.951,98
RS 5.266,50
RS 64.695,96
RS 53.240,00
RS 55.433,30
RS 14.806,00
RS 26.400,00
RS 5.000,00
RS 28.800,00
RS 36.000,00
RS 13.276,00
RS 57.600,00
RS 26.000,00
RS 62.426,00
RS 31.233,00
RS 42.000,00
RS 7.000,00
RS 48.096,24
RS 71.077,98
RS 7.753,30
RS 25.500,00
RS 4.000,00

ITE LOTE 5 - MICROTRATORES TC 14 E GIRO ZERO				
PNEUAR COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, CNPJ: 03.532.991/0001-41				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	Valor Total Unitário	Valor Total Final
01	PNEU TRAZ. 22X10.00 – 10 - PARA MINI TRATOR CORTADOR DE GRAMA GIRO ZERO MZ 52, SEM CÂMARA, MODELO SIMILAR TURF MASTER conforme o edital.	20	RS 967,00	RS 19.340,00
02	PNEU DIANT. LISO 13X6.50 - 6 - PARA MINI TRATOR CORTADOR DE GRAMA GIRO ZERO MZ 52, SEM CÂMARA, MODELO SIMILAR SMOOTH TIRE, conforme o edital.	20	RS 299,00	RS 5.980,00
03	PNEU TRAZ. 24X12.00-12 NHS - PARA MINI TRATOR CORTADOR DE GRAMA GIRO ZERO Z560X, SEM CÂMARA, MODELO SIMILAR TURF MASTER, conforme o edital.	20	RS 978,65	RS 19.573,00
04	PNEU DIANT. LISO SEMI PNEUMÁTICO 13X6.50-6/4.50 - PARA MINI TRATOR CORTADOR DE GRAMA GIRO ZERO Z560X, SEM CÂMARA, conforme o edital.	20	RS 299,00	RS 5.980,00
05	PNEU DIANT. AGRÍCOLA 5.00/6 – 12 – MÍNIMO 4 LONAS PARA MICRO TRATOR TC 14 CORTADOR DE GRAMA, conforme o edital.	6	RS 490,90	RS 2.945,40
06	CÂMARA DE AR 5.00/6 – 12 - BICO CURTO, conforme o edital.	30	RS 72,32	RS 2.169,60
07	PNEU TRAZ. EMP 3.75 – 8 – MÍNIMO 8 LONAS, PARA MICRO TRATOR TC 14 CORTADOR DE GRAMA, conforme o edital.	10	RS 278,00	RS 2.780,00
08	CÂMARA DE AR 3.75 – 8 - BICO CURTO, conforme o edital.	20	RS 54,63	RS 1.092,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE FINAL RS 59.860,60</b> (cinquenta e nove mil oitocentos e sessenta reais e sessenta centavos)				

LOTE 6 - CARRIOLA, MÁQUINA DE MEIO FIO, MÁQUINA DE PINTURA VIÁRIA, MÁQUINA SPREADER E GRADE ARADORA				
PNEUAR COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, CNPJ: 03.532.991/0001-41				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	Valor Total Unitário	Valor Total Final
01	PNEU EMP. MACIÇO PRETO 5.00 – 8 – MÍNIMO 10 LONAS, PARA MÁQUINA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA, conforme o edital.	12	RS 459,77	RS 5.517,24
02	PNEU 5.00 – 8 – MÍNIMOS 8 LONAS, PNEUMÁTICO, PARA MÁQUINA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA, conforme o edital.	12	RS 439,98	RS 5.279,76
03	CÂMARA DE AR 5.00 – 8 - BICO CURVO, conforme o edital.	12	RS 62,00	RS 744,00
04	PNEU 3.25/3.00 – 8 – MÍNIMO 2 LONAS, PARA CARRIOLA, conforme o edital.	400	RS 110,00	RS 44.000,00
05	CÂMARA DE AR 3.25/3.00 – 8 - BICO GROSSO, conforme o edital.	600	RS 37,00	RS 22.200,00
06	PNEU 4.10/3.50 – 8 - REFORÇADO, MÍNIMO 4 LONAS, PARA MÁQUINA EXTRUSORA DE MEIO FIO, conforme o edital.	20	RS 199,00	RS 3.980,00
07	CÂMARA DE AR 4.10/3.50 – 8 - BICO TRI3, conforme o edital.	30	RS 58,00	RS 1.740,00
08	PNEU EMP. 6.00 – 9 – PNEUMÁTICO, MODELO SIMILAR CL 619, REFORÇADO, MÍNIMO 10 LONAS, PARA MÁQUINA SPREADER (ESPALHADORA DE PEDRA), conforme o edital.	20	RS 782,00	RS 15.640,00
09	PROTETOR ARO 9 - PARA MÁQUINA SPREADER (ESPALHADORA DE PEDRA), PRODUTO	30	RS 99,00	RS 2.970,00
10	CÂMARA DE AR 6.00 – 9 - BICO DE BORRACHA, conforme o edital.	30	RS 77,00	RS 2.310,00
11	PNEU 3.25 – 6 16B - MODELO SIMILAR 16B, PARA ACESSÓRIO DE MÁQUINA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA, MUITO USADO EM WALK MACHINES E CARRINHOS DE CARGA/ARMAZÉM/ESTOQUE, ALTURA IGUAL OU SUPERIOR A 28 CM, LARGURA IGUAL OU SUPERIOR A 7,5 CM, conforme o edital.	10	RS 263,60	RS 2.636,00
12	CÂMARA DE AR 3.25 – 6 – BICO CURVO, conforme o edital.	10	RS 64,99	RS 649,90
13	PNEU 6.00 – 16 – MÍNIMO 6 LONAS, PARA IMPLEMENTO (GRADE ARADORA), conforme o edital.	20	RS 812,40	RS 16.248,00
14	CÂMARA DE AR 6.00 – 16 – BICO DE BORRACHA TRI5, ORIGINAL DE FÁBRICA, conforme o edital.	100	RS 86,95	RS 8.695,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE FINAL RS 132.609,90</b> (cento e trinta e dois mil e seiscentos e nove reais e noventa centavos)				

LOTE 7- RECAPAGEM				
JOSÉ MARGREITER – ME CNPJ: 10.991.187/0001-96				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	Valor Total Unitário	Valor Total Final
01	PNEU 1000X20 – LISO (CAMINHÃO) PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	40	RS 784,00	RS 31.360,00
02	PNEU RADIAL 1000X20 – MISTO (CAMINHÃO) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	60	RS 803,00	RS 48.180,00
03	PNEU 900X20 – LISO (CAMINHÃO) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	50	RS 682,00	RS 34.100,00
04	PNEU 275/80 R-22.5 – LISO (CAMINHÃO) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	500	RS 780,00	RS 390.000,00
05	PNEU 275/80 R – 22.5 – MISTO (CAMINHÃO) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	500	RS 848,00	RS 424.000,00
06	PNEU 295/80 – R 22.5 – LISO (SCÂNIA, PRANCHA) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	100	RS 868,00	RS 86.800,00
07	PNEU 295/80 – R 22.5 – MISTO (SCÂNIA, PRANCHA) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	100	RS 943,00	RS 94.300,00
08	PNEU 12.00 – R 24 – MISTO (CAMINHÃO BASCULANTE) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	60	RS 943,00	RS 56.580,00
09	PNEU 11.00 – R 22 – MISTO (CAMINHÃO BASCULANTE) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	60	RS 869,00	RS 52.140,00
10	PNEU RADIAL – 385/65 – R 22.5 – LISO (SEMI REBOQUE) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	20	RS 934,25	RS 18.685,00
11	PNEU 215/75 R-17.5 LISO (CAMINHÃO ¾) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	80	RS 540,00	RS 43.200,00
12	PNEU 7.50 X 16 – LISO (F 4000, TOYOTA BAND.) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	50	RS 485,00	RS 24.250,00
13	PNEU 1300 X 24 – LISO - AGRÍCOLA (ROLO) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	4	RS 2.100,00	RS 8.400,00
14	PNEU 1300 X 24 LISO - (ROLO CHAPA) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	4	RS 2.080,00	RS 8.320,00
15	PNEU 1400 X 24 – (MOTONIVELADORA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	60	RS 2.168,00	RS 130.080,00
16	PNEU 18.4 X 34 – (TRATOR AGRÍCOLA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	4	RS 3.341,00	RS 13.364,00
17	PNEU 17.5 X 25 G2/L2 – (PÁ CARREGADEIRA, MOTONIVELADORA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	100	RS 2.570,00	RS 257.000,00
18	PNEU 17.5 X 25 L3/E3 – (PÁ CARREGADEIRA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	60	RS 2.830,00	RS 169.800,00
19	PNEU 18.4 X 30 – (TRATOR AGRÍCOLA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	50	RS 3.154,00	RS 157.700,00
20	PNEU 19.5 L X 24 – (RETROESCAVADEIRA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	20	RS 2.279,00	RS 45.580,00
21	PNEU 20.5 L X 25 L3/E3 – (PÁ CARREGADEIRA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	10	RS 5.717,00	RS 57.170,00
22	PNEU 10 - 16.5 – DESENHO ORIGINAL - (BOB CAT) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	12	RS 789,00	RS 9.468,00
23	PNEU 10 - 16.5 – DESENHO CARGA - (BOB CAT) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	20	RS 774,00	RS 15.480,00
24	PNEU 12 - 16.5 – DESENHO ORIGINAL – 12 (MINICARREGADEIRA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	12	RS 870,75	RS 10.449,00
25	PNEU 12 - 16.5 – DESENHO CARGA - (MINICARREGADEIRA) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	20	RS 923,75	RS 18.475,00
26	PNEU 12/80 – 18 – DESENHO ORIGINAL - (RETROESCAVADEIRA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	30	RS 900,00	RS 27.000,00
27	PNEU 12/80 – 18 – DESENHO CARGA - (RETROESCAVADEIRA) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	30	RS 1.030,50	RS 30.915,00
28	PNEU 14 -17.5 NHS – DESENHO ORIGINAL - (RETROESCAVADEIRA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	8	RS 995,00	RS 7.960,00
29	PNEU 14 -17.5 NHS – DESENHO CARGA - (RETROESCAVADEIRA) - PROCESSO À FRIJO, conforme o edital.	8	RS 1.010,00	RS 8.080,00
30	PNEU 12.4 – 24 – 8 - (TRATOR AGRÍCOLA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	20	RS 1.240,00	RS 24.800,00
31	PNEU MISTO 23.1 – 26 – (ROLO CHAPA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	4	RS 4.930,00	RS 19.720,00
32	PNEU AGRÍCOLA 23.1 – 26 – (ROLO PÉ DE CARNEIRO) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	4	RS 2.505,25	RS 10.021,00
33	PNEU AGRÍCOLA 23.1 – 30 – (TRATOR AGRÍCOLA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	4	RS 5.250,00	RS 21.000,00
34	PNEU AGRÍCOLA 14.9 – 28 – (TRATOR AGRÍCOLA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	4	RS 2.248,00	RS 8.992,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE FINAL RS 2.363.369,00</b> (dois milhão trezentos e sessenta e três mil e trezentos e sessenta e nove reais)				

LOTE 8 - VULCANIZAÇÃO				
JOSÉ MARGREITER – ME CNPJ: 10.991.187/0001-96				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	Valor Total Unitário	Valor Total Final
01	PNEU 1000X20 – LISO (CAMINHÃO) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	20	RS 193,00	RS 3.860,00
02	PNEU RADIAL 1000X20 – MISTO (CAMINHÃO) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	20	RS 221,25	RS 4.425,00
03	PNEU 900X20 – LISO (CAMINHÃO) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	20	RS 190,00	RS 3.800,00
04	PNEU 275/80 R-22.5 – LISO (CAMINHÃO) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	50	RS 153,00	RS 7.650,00
05	PNEU 275/80 R – 22.5 – MISTO (CAMINHÃO) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	50	RS 166,50	RS 8.325,00
06	PNEU 295/80 – R 22.5 – LISO (SCÂNIA, PRANCHA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	12	RS 231,50	RS 2.778,00
07	PNEU 295/80 – R 22.5 – MISTO (SCÂNIA, PRANCHA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	12	RS 231,50	RS 2.778,00
08	PNEU 12.00 – R 24 – MISTO (CAMINHÃO BASCULANTE) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	10	RS 278,00	RS 2.780,00
09	PNEU 11.00 – R 22 – MISTO (CAMINHÃO BASCULANTE) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	10	RS 241,50	RS 2.415,00
10	PNEU 215/75 R-17.5 LISO (CAMINHÃO ¾) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	20	RS 178,00	RS 3.560,00
11	PNEU 7.50 X 16 – LISO (F 4000, TOYOTA BAND.) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	20	RS 129,00	RS 2.580,00
12	PNEU 1300 X 24 – AGRÍCOLA (ROLO) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	2	RS 354,00	RS 708,00
13	PNEU 1300 X 24 LISO - (ROLO) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	2	RS 365,00	RS 730,00
14	PNEU 1400 X 24 – (MOTONIVELADORA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	20	RS 263,00	RS 5.260,00
15	PNEU 18.4 X 34 – (TRATOR AGRÍCOLA) - VULCANIZAÇÃO - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	4	RS 496,00	RS 1.984,00
16	PNEU 17.5 X 25 G2/L2 – (PÁ CARREGADEIRA, MOTONIVELADORA) - VULCANIZAÇÃO - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	20	RS 412,00	RS 8.240,00
17	PNEU 17.5 X 25 L3/E3 – (PÁ CARREGADEIRA) - VULCANIZAÇÃO - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	10	RS 478,00	RS 4.780,00
18	PNEU 18.4 X 30 – (TRATOR AGRÍCOLA) - VULCANIZAÇÃO - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	10	RS 424,00	RS 4.240,00
19	PNEU 19.5 L X 24 – (RETROESCAVADEIRA) - VULCANIZAÇÃO - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	10	RS 412,00	RS 4.120,00
20	PNEU 20.5 L X 25 L3/E3 – (PÁ CARREGADEIRA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	6	RS 917,00	RS 5.502,00
21	PNEU 10 - 16.5 – (BOB CAT) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	10	RS 150,00	RS 1.500,00
22	PNEU 12 - 16.5 – (MINICARREGADEIRA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	10	RS 167,00	RS 1.670,00
23	PNEU 12/80 – 18 – (RETROESCAVADEIRA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	10	RS 200,00	RS 2.000,00
24	PNEU 14 -17.5 NHS – (RETROESCAVADEIRA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	4	RS 292,00	RS 1.168,00
25	PNEU 12.4 – 24 – (TRATOR AGRÍCOLA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	12	RS 215,00	RS 2.580,00
26	PNEU MISTO (ROLO) 23.1 – 26 – PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	2	RS 790,00	RS 1.580,00
27	PNEU AGRÍCOLA (ROLO) 23.1 – 26 – PROCESSO À QUENTE	4	RS 755,00	RS 3.020,00
28	PNEU AGRÍCOLA 23.1 – 30 – (TRATOR AGRÍCOLA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	4	RS 650,00	RS 2.600,00
29	PNEU AGRÍCOLA 14.9 – 28 – (TRATOR AGRÍCOLA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	4	RS 335,00	RS 1.340,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE FINAL RS 97.973,00</b> (noventa e sete mil e novecentos e setenta e três reais)				

LOTE 9 - DUPLAGEM				
JOSÉ MARGREITER - ME CNPJ: 10.991.187/0001-96				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	Valor Total Unitário	Valor Total Final
01	PNEU 18.4 X 34 – 10 LONAS (TRATOR AGRÍCOLA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	4	RS 2.480,00	RS 9.920,00
02	PNEU 18.4 X 30 – 10 LONAS (TRATOR AGRÍCOLA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	24	RS 2.359,00	RS 56.616,00
03	PNEU 12.4 – 24 – 8 LONAS (TRATOR AGRÍCOLA) - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	20	RS 1.248,00	RS 24.960,00
04	PNEU AGRÍCOLA (TRATOR AGRÍCOLA) 23.1 – 30 – 12 LONAS - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	4	RS 2.647,00	RS 10.588,00
05	PNEU AGRÍCOLA (TRATOR AGRÍCOLA) 14.9 – 28 – 12 LONAS - PROCESSO À QUENTE, conforme o edital.	4	RS 1.504,00	RS 6.016,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE FINAL RS 108.100,00</b> (CENTO E OITO MIL E CEM REAIS)				

Afixe-se. Publique-se. Rondonópolis-MT, 28 de junho de 2022.

Mailson de Souza Oliveira - Pregoeiro

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE**  
**Ato de Adesão nº 24/2022**  
 ocesso nº. 814047/202

**EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 16/2022 Processo n 792144/2022 - Objeto:** Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica capacitada para o fornecimento de eletrodomesticos e eletro portatéis para atender a Prefeitura Municipal de Várzea Grande.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/2022 EMPRESA: CLEIDE BEATRIZ IORIS EIRELI – CNPJ Nº 41.947.390/0002-70					
Item	Especificação	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Total Final
1	Aspirador de pó/água – com acionamento manual, alto fluxo de ar 277%, aspira sólidos e líquidos, (bivolt 110/220v), potência mínima de 1200 w, alta potência para uma limpeza perfeita, acompanha fio de 5m para maior autonomia, sem ter que troca de tomada, 3 acessórios, 2 tubos prolongadores, bocal pisos, 2 posições pisca/carpeta, bocal, cantos e frestas, bocal moveis e estofados, com reservatório de 12 litros. Com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: WAPY/GTW 12	Unidade	36	R\$ 594,00	R\$ 21.384,00
6	Bebedouro elétrico para garrafão de 20 litros, tipo coluna, com reservatório de água de no mínimo 2 litros, com 2 torneiras de saídas de água sendo de água gelada e natural, com refrigeração por compressor, gabinete na cor branca, com bandeja coletora de resíduos em plástico resistente a impactos, potência mínima de 100w, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: LIBELL/MASTER GCS	Unidade	270	R\$ 740,00	R\$ 199.800,00
10	Centrifuga para roupas para no mínimo 10 kg de roupa molhada, abertura superior, pés antiderrapantes, trava de segurança, saída para água, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: WANKE/SOFIA	Unidade	34	R\$ 599,00	R\$ 20.366,00
16	Forno convencional 4 bocas, tipo de piso, cor branca, forno autolimpante, alimentação a gás gás; luz no forno, acendimento automático, forno contendo no mínimo 01 prateleiras, 1 manual de instruções em português, voltagem bivolt, Com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: ATLAS/MONACO	Unidade	53	R\$ 708,00	R\$ 37.524,00
19	Forno industrial refratário grande com refratária externa em aço inox escovado, placas estruturadas, cavalete desmontável, visor em vidro temperado, sistema de controle de temperatura, porta tipo guilhotina, modelo a gás em baixa pressão e gaveta móvel, 2 grades internas, medidas aproximadas: 95 cm x 95 cm, 1 manual de instruções em português, Com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: PROGAS/PRP 900	Unidade	15	R\$ 2.895,00	R\$ 43.425,00
21	Freszer horizontal 2 portas, cor branca, com capacidade 546 litros, voltagem 110v, 220v ou bivolt, deverá possuir classificação energética (selo procel) a, b ou c, 1 manual de instruções em português, Com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: CONSUL/CHB53	Unidade	131	R\$ 4.297,00	R\$ 562.907,00
23	Frigoar compacto, capacidade total mínima 120 litros, cor branca, porta laterais, gaveta multiuso com tampa aproveitável, prateleira, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, deverá possuir classificação energética (selo procel) a, b ou c. Com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: MIDEA/MRC 12B	Unidade	67	R\$ 1.218,00	R\$ 81.606,00
25	Lavadora de alta pressão - pressão de trabalho 2500 libras, com vazão de 300 l/h, 220v, com cabeçote em alumínio, Com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: VULCAN/VLP 2500	Unidade	10	R\$ 2.165,00	R\$ 21.650,00
29	Liquidificador convencional, capacidade mínima do copo 1,5 litros, potência mínima de 500w, com no mínimo 3 velocidades, com filtro, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: MONDIAL/L59	Unidade	110	R\$ 126,41	R\$ 13.905,10
33	Micro-ondas convencional, cor branca, capacidade mínima de 30 litros, prato giratório, função descongelamento, potência mínima de 900 w, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, deverá possuir classificação energética (selo procel) a, b ou c, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: MIDEA/MXSA 35	Unidade	151	R\$ 780,00	R\$ 117.780,00
36	Refrigerador convencional capacidade de no mínimo 300 litros, frost free, 1 porta, cor branca, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, classificação do selo de eficiência energética a, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: CONSUL/CRB 36	Unidade	49	R\$ 2.350,00	R\$ 115.150,00
38	Refrigerador industrial vertical de 4 portas, capacidade útil mínima de 1.000 litros, monofásico 110 v ou 220 v (conforme tensão local), compressor de 1/4 hp, sistema de transmissão térmica convectiva, através de evaporadoras e condensadoras com sistema de ar forçado (sistema frost-free), dotado de 8 prateleiras ajustáveis: dimensões externas mínima largura: 1250 mm profundidade: 700 mm altura: 2.000 mm, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: GELOPAR/GREP 04	Unidade	112	R\$ 8.180,00	R\$ 916.160,00
39	Sandueira elétrica, com capacidade para 2 sanduiches, revestimento interno antiaderente, com luz indicadora de funcionamento e aquecimento, trava de fechamento, potência mínima de 700w, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: AGRATTO/SA 01	Unidade	68	R\$ 98,00	R\$ 6.664,00
40	Unificador de ambiente, capacidade mínima do reservatório: 4 litros, controle interno de nível, não deve permitir a abertura da tampa para limpeza do reservatório e manutenção, regulador de intensidade com mínimo 03 níveis, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: WAPY/AIR FLOW	Unidade	354	R\$ 192,00	R\$ 67.968,00

**VALOR TOTAL: R\$ 2.226.289,10 (dois milhões, duzentos e vinte e seis mil, duzentos e oitenta e nove reais e dez centavos)**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2022 EMPRESA: NVF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO EIRELI – CNPJ Nº 41.401.446/0001-05					
Item	Especificação	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Total Final
24	português, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: VENANCIO				
26	Fritadeira elétrica, em aço inox, capacidade mínima de 5 litros, de mesa, 1 cuba, regulador de temperatura, cesto armado em aço inox com cabo em material termo isolante, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: VENANCIO	Unidade	26	R\$ 756,98	R\$ 19.681,48
43	Lavadora de alta pressão - 1800 lbs(mínimo), 420 l/h (mínimo), 220v/60hz, equipamento c/rodinhas, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: PHILCO	Unidade	140	R\$ 945,98	R\$ 132.437,20
	Ventilador de teto, com 3 pás em aço, diâmetro de 1100mm, pintura eletrostática, na cor preta, com chave lig/desliga com reversão, 127/220 v. Com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: ARGE	Unidade	2.797	R\$ 129,98	R\$ 363.554,06

**VALOR TOTAL: R\$ 859.061,62 (oitocentos e cinquenta e nove mil, sessenta e um reais e sessenta e dois centavos)**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 95/2022 EMPRESA: MOSAICO DISTRIBUIDORA ATACADO E ELETRONICOS EIRELI – CNPJ Nº 26.148.070/0001-85					
Item	Especificação	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Total Final
5	Bebedouro de pressão em aço inox, tipo coluna, capacidade mínima de refrigeração de 4 litros/hora com 2 torneiras (1 para copo e 1 tipo jato), sistema de refrigeração por compressor, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: LIBELL	Unidade	32	R\$ 870,00	R\$ 27.840,00
12	Cortador de legumes, cortador de legumes - em estrutura de metal resistente, com tñpe para chão, com lâmina em aço inox, medindo aproximadamente (10 x 10) cm, tipo industrial, com acionamento manual. MARCA: MF	Unidade	46	R\$ 178,00	R\$ 8.188,00
20	Freszer horizontal 1 porta, cor branca, com capacidade de 310 litros, voltagem 110v, 220v ou bivolt, deverá possuir classificação energética (selo procel) a, b ou c, 1 manual de instruções em português, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: ELECTROLUX	Unidade	40	R\$ 2.580,00	R\$ 103.200,00
30	Liquidificador industrial em aço inox, capacidade para 10 litros, com potência mínima de 0,5 cv, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: MF	Unidade	42	R\$ 790,00	R\$ 33.180,00
31	Liquidificador industrial em aço inox, capacidade para 10 litros, com potência mínima de 0,5 cv, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: MF	Unidade	11	R\$ 930,00	R\$ 10.230,00
37	Refrigerador convencional, capacidade total de 500 litros, frost free, cor branca, 2 portas, características: compartimento congelamento rápido, gaveta de legumes, lâmpada no refrigerador, prateleiras de vidro temperado, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, deverá possuir classificação energética (selo procel) a, b ou c, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: CONTINENTAL	Unidade	150	R\$ 3.880,00	R\$ 582.000,00

**VALOR TOTAL: R\$ 764.638,00 (setecentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e trinta e oito reais)**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/2022 EMPRESA: M.K.R. COMÉRCIO EQUIPAMENTOS EIRELI – CNPJ Nº 31.499.939/0001-76					
Item	Especificação	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Total Final
2	Balança plataforma em ferro fundido, tipo, Mecânica, medindo 270x400mm, com capacidade para 150kg, com rodízios, com frações de 100 em 100 gramas, base fixa, com rodízios. Com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: LIDER	unidade	41	R\$ 1.197,00	R\$ 49.077,00

**VALOR TOTAL: R\$ 49.077,00 (quarenta e nove mil e setenta e sete reais)**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2022 EMPRESA: LF COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÃO LTDA EPP – CNPJ Nº 22.328.534/0001-84					
Item	Especificação	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Total Final
7	Bebedouro industrial em aço inox, reservatório de água com capacidade para aproximadamente 100 litros, com 3 torneiras de saída de água, aparelho (bica) de água em chapa de aço inox, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: NACIONAL	Unidade	117	R\$ 2.048,00	R\$ 239.616,00
8	Cafeteira elétrica, jarra com capacidade de 30 a 40 xícaras de café, jarra térmica em aço inox, capacidade mínima do reservatório de água de 1,2 litros com graduação, potência mínima de 800w, base com aquecimento para manter o café aquecido após o preparo, sistema corta-pingos, desligamento automático após o preparo, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: ELGIN	Unidade	43	R\$ 220,22	R\$ 9.469,46
14	Exaustor axial industrial de 50 cm de diâmetro, rotação mínima 1.500 rpm, vazão mínima 140 m³/h, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: VENTISOL	Unidade	76	R\$ 390,00	R\$ 29.640,00
41	Ventilador de coluna, com diâmetro no mínimo 50 cm, com no mínimo 3 pás, e no mínimo 3 velocidades, cor preto, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: VENTISOL	Unidade	101	R\$ 200,00	R\$ 20.200,00

**VALOR TOTAL: R\$ 298.925,46 (duzentos e noventa e oito mil, novecentos e vinte e cinco reais e quarenta e seis centavos)**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2022 EMPRESA: MOTTIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ Nº 20.847.096/0001-35					
Item	Especificação	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Total Final
03	Batedeira com estrutura em ferro fundido, revestido em aço inox, tipo industrial, com capacidade para 12 l, e contendo 3 batedores e aço inox, na velocidade única de 3800 rpm/min, bivolt 110/220 v, de potência 0,8 hp. Com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: GSPANIZ	unidade	22	R\$ 3.409,00	R\$ 74.998,00

**VALOR TOTAL: R\$ 74.998,00 (setenta e quatro mil, novecentos e noventa e oito reais)**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97/2022 EMPRESA: STILUS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA - CNPJ Nº 05.870.717/0001-08					
Item	Especificação	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Total Final
32	Máquina de gelo - com capacidade de produzir no mínimo 12kg/24h de gelo. Potência de 120w. Acabamento de polietileno, bivolt de 22v. Com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: SUGGAR	unidade	01	R\$ 1.684,00	R\$ 1.684,00
35	Refrigeradora, aço inox, modelo industrial, capacidade 30 litros (duas cubas de 15 litros), voltagem 220v, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: BEGEL	unidade	17	R\$ 2.685,00	R\$ 45.645,00

**VALOR TOTAL: R\$ 47.329,00 (quarenta e sete mil, trezentos e vinte e nove reais)**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2022 EMPRESA: SOMA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP – CNPJ Nº 26.877.656/0001-80					
Item	Especificação	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Total Final
4	Batedeira planetária, capacidade mínima de 4 litros, no mínimo 8 velocidades, com 3 batedores, potência mínima 300w, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: BRITANIA	Unidade	26	R\$ 390,98	R\$ 10.165,48
9	Centrifuga para frutas com no mínimo 800 w de potência, jarra com capacidade de no mínimo 1500 ml e 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: PHILCO	Unidade	23	R\$ 589,98	R\$ 13.569,54
11	Coifa modelo de parede, com 90 cm, função de depurador e exaustor, com no mínimo 3 velocidades, iluminação com 02 lâmpadas, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: CONTINENTAL	Unidade	28	R\$ 1.430,98	R\$ 40.067,44
15	Extrator de frutas, corpo em alumínio ou aço inox, potência mínima de 200w, com copo, prensa e 2 cones de extração, 1 manual de instruções em português, voltagem 110v, 220v ou bivolt, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: MONDIAL	Unidade	121	R\$ 220,00	R\$ 26.620,00
17	Fogão Industrial 6 bocas com 1 forno, alimentação a gás gtp, acionamento manual, forno contendo no mínimo 01 prateleira, 1 manual de instruções em	Unidade	129	R\$ 1.960,98	R\$ 252.966,42

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2022 EMPRESA: CAF MÁQUINAS INDUSTRIA LTDA - CNPJ Nº 56.369.960/0001-88					
Item	Especificação	Unid.	Qtd.	Valor Unitário	Total Final
34	Processador de alimentos, modelo industrial, com 06 lâminas, discos em aço inox, múltiplas velocidades para fatiar, ralhar e emulsificar e bater massas leves e pesadas, voltagem bivolt 127/220v, com certificação do Inmetro e garantia mínima de 12 meses. MARCA: PROPRIARIA 190 1/2 CV	unidade	110	R\$ 3.599,00	395.890,00

**VALOR TOTAL: R\$ 395.890,00 (trezentos e noventa e cinco mil, oitocentos e noventa reais)**

Várzea Grande/MT, 30 de junho de 2022.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE**  
Órgão Registrante  
**ANDERSON RODRIGO DO NASCIMENTO SILVA**  
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO	
<b>Objeto</b>	Aquisição de material de limpeza para o município de Água Boa – MT, para atender a demanda das secretarias.
<b>Favorecido</b>	NEVES COMERCIO DE ALIMENTOS & CIA LTDA, CNPJ: 23.953.266/0001-54
<b>Valor de Entrega</b>	Até 24 horas
<b>Preço Global</b>	R\$ 16.446,03 (dezesseis mil e quatrocentos e quarenta e seis reais com três centavos).
<b>Fundamento Legal</b>	Art. 24, II da Lei nº 8.666/93.
<b>Justificativa</b>	Anexa nos autos do processo de Dispensa nº. 045/2022.
Ratifico a Dispensa de Licitação em consonância com a justificativa apresentada pelo responsável por processos de licitação e Parecer Jurídico constante do Processo de Dispensa nº. 045/2022, nos termos do Art. 26 da Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações. Água Boa, em 30 de junho de 2022.	
Mariano Kolaniewicz Filho Prefeito Municipal	

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 028/2022	
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, designado pela Portaria nº. 18.774/2022, torna público o resultado da sessão que se realizou na data de 24/06/2022, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº. 028/2022, que teve como vencedora as empresas: S3M EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS EIRELI CNPJ Nº 14.805.780/0001-51; VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS LTDA CNPJ Nº 17.417.928/0001-79; DENTEKC AR CONDICIONADO LTDA CNPJ Nº 11.319.557/0003-78; NVF COMERCIO E SERVIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO EIRELI CNPJ Nº 41.401.446/0001-05 e JULIANO VEZENTIN COMERCIAL LTDA CNPJ Nº 08.694.780/0002-00. Barra do Garças/MT, 30 de junho de 2022.	
Marcos da Silva Pregoeiro	

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022 PROCESSO ADM Nº 067/2022	
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO COM REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO QUE SERÁ UTILIZADO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE – MT. Empresas vencedoras valor total: R\$4.505.770,78 (quatro milhões e quinhentos e cinco mil e setecentos e setenta reais e oitenta e oito centavos): CONCRENORTE CONCRETO E CONSTRUCOES EIRELI (06934466000140) com os lotes: 1, 6, 7, 8 e 9 no valor total de R\$3.903.850,78 (três milhões e novecentos e três mil e oitocentos e cinquenta reais e setenta e oito centavos). CONCRELUCAS CONCRETOS USINADOS LTDA (0599092000165) com o lote: 4 no valor total de R\$601.920,00 (seiscentos e um mil e novecentos e vinte reais). Itens fracassados: 2, 3 e 5. Lucas do Rio Verde – MT, 27 de junho de 2022.	
Sirlei Amaro da Silva Condutor de Processos	

CODER COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS ATA - SESSÃO PÚBLICA DESERTA PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 027/2022	
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL LATÉRITICO (CASCALHO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER, NO DIA 30 DO MÊS DE JUNHO DE 2022, ÀS 08 H 00 MIN, REUNIR-SE NA Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis – CODER, Estado de Mato Grosso, Avenida Dr. Paulino de Oliveira, n.º 1.411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações. O PREGOEIRO MAILSON DE SOUZA OLIVEIRA E A EQUIPE DE APOIO: ERICA APARECIDA DUARTE VILAS BOAS, RAFAEL ARAÚJO CAMPOS SILVA, JANETE RODRIGUES COTRIM e CARLOS ALEXANDRE MARQUES BERNARDO, DESIGNADOS PELA RESOLUÇÃO Nº 38 DE 13 DE JUNHO DE 2022, PARA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO EM EPÍGRAFE. Aberta a sessão o Pregoeiro estendeu a duração, decorrido o tempo mínimo de 15 (quinze) minutos, nenhum interessado em participar do certame apresentou-se. Constatada a ausência de interessados, o Pregoeiro comunicou o encerramento da sessão e declarou a LICITAÇÃO DESERTA. Devido a importância da contratação pela companhia, a abertura da licitação será PRORROGADA para o dia 14/07/2022 às 08h00min na sede da CIA, conforme as especificações contidas no Edital nº 027/2022.	
<b>ENCERRAMENTO</b>	
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.	
Assinam: Mailson de Souza Oliveira - Pregoeiro Carlos Alexandre Marques Bernardo - Equipe de Apoio Erica Aparecida Duarte Vilas Boas - Equipe de Apoio Rafael Araújo Campos Silva - Equipe de Apoio Janete Rodrigues Cotrim - Equipe de Apoio	

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE AVISO DE RESULTADO CONCORRÊNCIA N. 03/2022 MENOR PREÇO GLOBAL	
Processo nº 789458/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para Construção de Estação de Tratamento de Água Potável com capacidade para 125 litros/segundo, na Rod. MT 050, Bairro Jardim Botânico na localidade do distrito de Bonsucesso em Várzea Grande/MT. Após análise dos documentos de habilitação, atendendo ao Instrumento Convocatório, a CPL ACATA o parecer técnico elaborado pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Viação e Obras, e DECLARA: HABILITADA a licitante: GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA (CONSORCIO GRATT – FRONTER ENGENHARIA – JOCLAMAR – ETA VÁRZEA GRANDE). Após análise das propostas de preços, atendendo ao Instrumento Convocatório, a CPL ACATA o parecer técnico elaborado pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Viação e Obras, e DECLARA: CLASSIFICADA e VENCEDORA do certame a licitante: GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA (CONSORCIO GRATT – FRONTER ENGENHARIA – JOCLAMAR – ETA VÁRZEA GRANDE) inscrita no CNPJ Nº 03.620.220/0001-06 com o valor global de R\$ 18.407.989,53 (Dezoito Milhões, Quatrocentos e Sete Mil, Novecentos e Oitenta e Nove Reais e Cinquenta e Três Centavos). O representante declinou de ambas fases recursais. O presente documento encontra-se disponibilizado no site: www.varzeagrande.mt.gov.br. Várzea Grande/MT, 30 de junho de 2022 Sílvia Mara Gonçalves Presidente da Comissão Permanente de Licitação	

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE AVISO DE RESULTADO CONCORRÊNCIA N. 06/2022 MENOR PREÇO GLOBAL	
Processo nº 805997/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para Construção de Estação de Tratamento de Água Potável com capacidade para 250 litros/segundo, na Estrada da Passagem da Conceição, S/N, Bairro Mirante do Pari localizado no Município de Várzea Grande/MT. Após análise dos documentos de habilitação, atendendo ao Instrumento Convocatório, a CPL ACATA o parecer técnico elaborado pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Viação e Obras, e DECLARA: HABILITADA a licitante: GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA (CONSORCIO GRATT – FRONTER ENGENHARIA – JOCLAMAR – ETA VÁRZEA GRANDE) inscrita no CNPJ Nº 03.620.220/0001-06 com o valor global de R\$ 29.615.742,05 (Vinte e Nove Milhões, Seiscentos e Quinze Mil, Setecentos e Quarenta e Dois Reais e Cinco Centavos). O representante declinou de ambas fases recursais. O presente documento encontra-se disponibilizado no site: www.varzeagrande.mt.gov.br. Várzea Grande/MT, 30 de junho de 2022 Sílvia Mara Gonçalves Presidente da Comissão Permanente de Licitação	

**ANUNCIE AQUI!**  
**Disk Farmácia**  
Ligou. Pediu. Chegou.  
**3648-8888**  
**ESTADÃO** Mato Grosso  
**EDITAIS**  
(65) 3365-1187  
**FARMÁCIA**  
**Unimed** Cuiabá

**GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO**  
**SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA**  
**AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO E DA ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇOS RDC PRESENCIAL - EDITAL Nº 043/2022 - PROCESSO Nº SINFRA-PRO-2022/04664**  
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de implantação e pavimentação da rodovia MT-030, trecho: Fim P.U. Cuiabá – Início Pavimentação (Ponte de Ferro), com extensão de 4,12 km. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, por meio da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n. 004/2022/CGAB/SINFRA, de 07/02/2022, publicada no DOE n. 28.181, de 08/02/2022, página 16, torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação, da qual a empresa Unidas Construtora Ltda. CNPJ: 01.865.426/0001-70 foi habilitada e declarada vencedora do certame, com o valor de R\$ 4.975.470,89 (Quatro milhões novecentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e setenta reais e oitenta e nove centavos). A integral do julgamento da fase de habilitação e da análise da proposta de preço, contendo os motivos de fato e de direito expostos pela comissão permanente encontram-se inseridos na Ata do Resultado do Julgamento da Habilitação e da análise da proposta de preços da licitante vencedora da etapa de lances, que poderá ser obtida no site www.sinfra.mt.gov.br, acessando o menu “documentos” e no submenu “licitações e editais”. Informações gerais: telefone n. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá, 29 de junho de 2022.

**Marcelo de Oliveira e Silva**  
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA-MT

**GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO**  
**SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA**

**EDITAL DE PÚBLICO LEILÃO EXTRAJUDICIAL ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA DE IMÓVEL – LEI 9.514/97**

O Leiloeiro **VINICIUS SANTOS CIRIACO**, com sede na Avenida Governador Júlio José de Campos, nº. 891, Parque Sagrada Família, Rondonópolis - MT, CEP: 78735-330, autorizado pela Credora Fiduciária **MIDAS AGRO INVESTIMENTOS S.A.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 34.482.551/0001-50, com sede no município de Cuiabá, Capital do Estado de Mato Grosso, à Avenida Miguel Sutil nº 8.800, Edifício Advanced, 10º andar, Sala 1001-A, Bairro Duque de Caxias, CEP 78043-305, torna público que levará a venda em leilão na forma ONLINE, para pagamento da dívida fiduciária em favor da Credora Fiduciária, na forma da Lei 9.514/97 e regulamentação complementar, conforme deferido pela r. decisão proferida à fl. 760 nos autos da ação nº. 1088895-13.2020.8.26.0100 e observadas as condições da CEDULA DE CRÉDITO À EXPORTAÇÃO Nº 2711931, garantida pelo Instrumento Particular de Alienação Fiduciária de Imóvel em Garantia, de 09/06/2014, devidamente registrado no R.008 da matrícula 7.125 e respectivos aditamentos registrados na AV009, AV010 e AV11 da matrícula 7.125, além da Escritura Pública de Confissão de Dívida, Transação, Cessão de Crédito e Outras Avenças, lavrada no Livro nº. 1247, págs. 183/192, na data de 23/07/2021, perante o Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e Tabelação de Notas do 30º Subdistrito Ibirapuera da Comarca da Capital do Estado de São Paulo, celebrados com o Emitente Devedor **JOSÉ PUPIN**, brasileiro, agropecuarista, portador da Carteira de Identidade RG nº 11.131.979-1-SSP/SP, inscrito no CPF/ME sob nº 769.284.548-49 e **VERA LUCIA CAMARGO PUPIN**, brasileira, casada, produtora rural, inscrita no CPF/ME sob nº 000.630.898-00, portadora da Cédula de Identidade RG nº 3.577.720 SSP/PPR, em Primeiro Público Leilão no dia **01/08/2022, às 13:00 horas**, no site [vincilleioes.com.br](http://vincilleioes.com.br), pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda (valor de avaliação do imóvel), e, não alcançando êxito neste, em **Segundo Público Leilão no dia 02/08/2022, às 13:00 horas**, no site [vincilleioes.com.br](http://vincilleioes.com.br), por valor igual ou superior ao preço definido pela soma do valor da dívida, acrescido de despesas, encargos, taxas e acréscimos, tributos, custos e custas, comissões, prêmios de seguro e demais obrigações definidas na cédula celebrada, tudo devidamente atualizado, o imóvel a seguir identificado.

**1 - DESCRIÇÃO DO BEM:**  
**LOTE RURAL** de matrícula nº 7.125 do 1º Ofício do Registro Geral de Imóveis, Títulos e Documentos de Campo Verde, Estado de Mato Grosso, e consiste na ÁREA RURAL, constituída por terras de campo agrícola, denominada FAZENDA MARABÁ, outrora Água Azul, situada no município e comarca de Campo Verde, Estado do Mato Grosso, contendo a configuração de um polígono irregular, medindo 1.573,2264ha (um mil, quinhentos e setenta e três hectares, vinte e dois ares e sessenta e quatro centiares), e área de reserva legal averbada de 20% (vinte por cento), cuja descrição das coordenadas, vértices e azimutes estão caracterizados e descritos na matrícula nº 7.125 do 1º Ofício do Registro Geral de Imóveis, Títulos e Documentos de Campo Verde, Estado de Mato Grosso, para cuja individuação foram utilizadas as Bases Marabá (Latitude 15° 16'23,5895"S e Longitude 55° 07'35,4246"W), Floresta e (Latitude 15° 13'20,82824"S Longitude 55° 07'59,30492"W) e Rencador (Latitude 15° 07'01,76248"S e Longitude 55° 08'55,67650"W) para o apoio imediato dos vértices do referido imóvel. georeferenciados ao Sistema Geodésico Brasileiro, conforme bases apontadas no indigitado fólio real (descrição abreviada, conforme permissivo contido no item 60, letra a, 2, Capítulo XVI, das NSCG/SJ).

**2 - VALOR DE AVALIAÇÃO**  
R\$ 139.500.000,00 (cento e trinta e nove milhões e quinhentos mil reais).

**3 - ÔNUS SOBRE O IMÓVEL**  
Encontram-se vigentes na matrícula do imóvel as seguintes averbações:  
AVERBAÇÃO DO IBAM, vinda do RGI – 2º Ofício da Comarca de Cuiabá-MT. AV-016/19.317. Em 11.07.94 – Conforme Termo de Responsabilidade de Preservação de Floresta de 20/05/1994, em atendimento ao que determina a Lei 4.771, de 15.09.65 (Código Florestal) em seus arts. 16 e 44, que a floresta ou forma de vegetação existente, com área de 300,00 has, relativos a utilização limitada não podendo nela ser feita qualquer tipo de exploração, a não ser mediante autorização expressa do IBAMA, a requerimento do interessado. Cuiabá 11.07.94.  
AVERBAÇÃO PREMONITÓRIA. A requerimento do Exequente, Banco Industrial S.A., CNPJ/ME Nº 61.024.352/0001-71, representado por seu bastante procurador, Mauro Caramico. OAB/SP, nº 111.110, que juntou a certidão judicial, datada de 12.12.2016, passada pelo Cartório da 28ª Vara Cível da Comarca de São Paulo – SP, assinada digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 por Ana Carolina de Oliveira Barreto, faz-se a presente averbação premonitória, nos termos do art. 828 do NCPC, para constar a existência da ação de execução de Título Extrajudicial, nº 1098453-48.2016.8.26.0100, distribuída no dia 02/09/2016, que o mesmo move em desfavor de Marisa Camargo Pupin e outros, cujo valor da causa é R\$ 1.849.637,74.

**4 - VALOR ATUALIZADO DA DÍVIDA**  
R\$ 140.820.116,56 (cento e quarenta milhões oitocentos e vinte mil cento e dezesseis reais e cinquenta e seis centavos).

**5 - OBSERVAÇÕES**  
O imóvel será vendido em caráter ad corpus – art. 500, § 3º do Código Civil, não sendo cabível qualquer pleito com relação ao cancelamento da arrematação, abatimento do preço ou complemento de área por eventual divergência entre a descrição do imóvel e o apurado *in loco*.  
Responde o fiduciante pelo pagamento dos impostos, taxas, contribuições e quaisquer outros encargos que recaiam ou venham a recair sobre o imóvel, cuja posse tenha sido transferida para o Credor Fiduciário, até a data em que este vier a ser imitado na posse, conforme artigo 27, § 8º da Lei 9.514/97.

**6 - CONDIÇÕES PRECEDENTES VINCULANTES**  
6.1. É de plena ciência, integral conhecimento e perfeita compreensão por todos e quaisquer interessados, que se encontra vigente o Contrato de Arrendamento Agrícola, firmado entre os Devedores e a AGROPECUÁRIA PEDRA PRETA LTDA., na data de 17/12/2020, que confere a essa última o direito de utilização do imóvel pelo prazo de 08 (oito) anos, iniciando-se em 01/09/2021 e encerra-se em 31/08/2030, contrato que necessariamente deverá ser assumido e respeitado por eventual arrematante em todos os seus termos até o final de sua vigência.  
6.2. A AGROPECUÁRIA PEDRA PRETA LTDA. expressamente renuncia a qualquer direito de preferência na aquisição do Bem decorrente do Contrato de Arrendamento Agrícola, mantendo-se a vigência do contrato.  
6.3. O Contrato de Arrendamento Agrícola está de posse do Credor Fiduciário e, eventuais interessados poderão comparecer à sede do Credor Fiduciário para solicitar acesso, mediante assinatura de termo de confidencialidade, ao conteúdo integral desse documento.  
6.4. É de plena ciência, integral conhecimento e perfeita compreensão por todos e quaisquer interessados, que os Devedores possuem direito de exploração do imóvel objeto do leilão até o encerramento do Contrato de Arrendamento Agrícola acima mencionado, fazendo jus aos direitos e recebíveis dele decorrentes, além de permanecer na posse indireta do imóvel até o final da vigência.  
6.5. A aceitação, observância, cumprimento e manutenção do Contrato de Arrendamento Agrícola e do direito de exploração do imóvel pelos Devedores constituem condições precedentes e são vinculantes à participação de todos e quaisquer interessados no leilão, sendo que a formalização de lances para aquisição do imóvel pressupõe a plena aceitação dessas condições, sem ressalvas ou reservas, por partes dos interessados e de quaisquer arrematantes.

**7 - CONDIÇÕES DE VENDA E PAGAMENTO**  
7.1. O imóvel será vendido, em primeiro leilão a quem oferecer maior lance, necessariamente à vista, desde que por valor igual ou superior ao valor de avaliação do imóvel e, em segundo leilão a quem oferecer maior lance, desde que por valor igual ou superior ao valor da dívida, em ambos os casos o valor do lance deverá ser acrescido do de 0,5% (meio por cento) sobre a venda/arrematação, correspondente à comissão do Leiloeiro, tudo nos termos da Lei 9.514/97.  
7.2. Não serão levadas em consideração propostas de aquisição que prevejam o pagamento a prazo ou de forma parcelada, que, caso sejam de qualquer forma apresentadas, serão imediatamente rechaçadas, desconsideradas e não poderão dar azo a qualquer pretensão por parte de seus apresentantes.  
7.3. O Credor Fiduciário poderá participar do leilão e ofertar lance para aquisição do bem utilizando o valor parcial ou integral de seu crédito como forma de pagamento, sendo que o valor do lance deverá ser descontado até o limite do valor atualizado do crédito, conforme descrito no item 4 deste edital, e, na hipótese do Credor Fiduciário ofertar lance que supere o valor de seu crédito, o respectivo saldo deverá ser depositado diretamente em favor do Devedor, além dos honorários a serem depositados neste exclusivo caso diretamente ao Leiloeiro.  
7.4. No prazo impreritível de 24 (vinte e quatro) horas, contados a partir da arrematação, o Arrematante pagará ao Credor Fiduciário necessariamente à vista, a importância equivalente ao valor do lance vencedor acrescido de 0,5% (meio por cento) relativo à comissão de leiloeiro por meio de DOC ou TED em contas correntes e/ou boletos bancários indicados pelo Leiloeiro.  
7.5. A comissão devida ao Leiloeiro será paga pelo arrematante no percentual de 0,5% (meio por cento) sobre o valor do lance vencedor, não se incluindo no valor de lance, sendo paga à vista.  
7.6. As vendas em leilão são irrevogáveis e irratificáveis. O não cumprimento do pagamento nos prazos estabelecidos por este Edital, independente do motivo alegado, acarretará no cancelamento da venda por culpa do Arrematante, nos termos do Art. 418 do Código Civil, perda do valor pago a título de comissão do Leiloeiro a título compensatório, pagamento de multa equivalente 10% (dez por cento) do valor de avaliação do bem em favor do Credor Fiduciário, o que se efetivará através da lavratura da respectiva certidão nos termos dos Artigos 19, 39 e 40 do Decreto Regulamentador nº 21.981/32, bem como autorização expressa no Contrato de Adesão aceito pelo usuário no momento de seu cadastro na plataforma online.  
7.7. Os comprovantes de depósito/transfêrencia do lance e da comissão referidos no item anterior poderão ser encaminhados através do e-mail contato@vincilleioes.com.br ou vincisciuraco@remax.com.br, desde que plenamente legíveis e sem quaisquer rasuras, sendo de exclusiva responsabilidade do Arrematante cientificar-se de que o comprovante foi devidamente recebido pelo leiloeiro.  
7.8. O interessado deverá cientificar-se previamente das obrigações e direitos legalmente incidentes sobre o imóvel, bem como de eventual restrição imposta por legislação de zoneamento/uso do solo. O imóvel será vendido no estado em que se encontra, em caráter ad corpus, não podendo o arrematante alegar desconhecimento das condições, características, estado de conservação, bem como da localização dos imóveis adquiridos, não sendo cabível pleitear a rescisão da venda em tais hipóteses.

**8 - CONDIÇÕES GERAIS:**  
8.1. O leilão eletrônico será realizado no Portal [vincilleioes.com.br](http://vincilleioes.com.br) nas datas e horários previamente estabelecidos neste Edital.  
8.2. O leilão será realizado na modalidade eletrônica online exclusivamente não sendo permitida qualquer outra forma de apresentação de lances ou propostas, as quais serão inseridas digitalmente na página do imóvel.  
8.3. Todos os horários previstos no presente Edital, constantes do website do leiloeiro, catálogos ou em qualquer outro veículo de comunicação são considerados o horário oficial de Brasília/DF.  
**9 - DAS DESPESAS DE AQUISIÇÃO DO IMÓVEL**  
Correrão por conta do interessado todas as despesas e providências relativas à aquisição do imóvel no Leilão, destacando-se, mas não estando limitadas às seguintes: Escritura pública, imposto de transmissão, foro, laudêmio, taxas, alvarás, certidões, emolumentos cartorários, registro, averbações, desocupação do imóvel, levantamento de eventual restrição imposta por lei de zoneamento e uso do solo, legislação ambiental, etc.  
**10 - DISPOSIÇÕES FINAIS:**  
Dúvidas e esclarecimentos podem ser sanadas no Escritório do Leiloeiro situado na Avenida Governador Júlio José de Campos, Parque Sagrada Família, Rondonópolis - MT, através dos telefones (66) 99991-2757 e (66) 3022-8440 (horário comercial), ou ainda através do e-mail [contato@vincilleioes.com.br](mailto:contato@vincilleioes.com.br) e [vincisciuraco@remax.com.br](mailto:vincisciuraco@remax.com.br)  
E, para que chegue ao conhecimento de todos e não possam alegar desconhecimento do feito é publicado o presente Edital de Leilão.

Rondonópolis/MT, 27 de junho de 2022.  
**MIDAS AGRO INVESTIMENTOS S.A**  
Credora Fiduciária  
**VINICIUS SANTOS CIRIACO**  
Leiloeiro

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 - EDITAL RESUMIDO**  
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, TRANSPORTE E FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES EM CASA DE APOIO, PARA PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO, NAS CIDADES DE CUIABÁ E GOIÂNIA EM ATENDIMENTO AO MUNICÍPIO DE ALTO TAQUARI - MT, com Abertura às 08h30min (Horário de Mato Grosso) do dia 29/06/2022. O edital e seus anexos poderão ser adquiridos na Sede da Prefeitura em horário de funcionamento através da Pregoeira, pelo site [www.altotaquari.mt.gov.br/licitacoes](http://www.altotaquari.mt.gov.br/licitacoes) ou ainda pelos fones (66) 3496-1448. Alto Taquari – MT, 10 de Junho de 2022.  
**Thais Regina Bender de Souza**  
Pregoeira

**GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO**  
**SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA**  
**AVISO DE CONVOCAÇÃO - RDC Nº 047/2022**  
**PROCESSO Nº SINFRA-PRO-2022/03596**  
OBJETO: Contratação de empresas de engenharia para execução dos serviços de restauração da rodovia MT-235, trecho: Campo Novo do Parecis – Sapezal, dividido em 02(dois) lotes, em uma extensão total de 103,828 km. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, por meio da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n.004/2022/CGAB/SINFRA, publicada no DOE n.28181, de 08/02/2022, página 16, comunica que diante da desclassificação da empresa Construtora Luiz Costa Ltda. CNPJ: 00.779.059/0001-20, pelo descumprimento do item 11.29 do edital, fica CONVOCADADA a empresa LCM Construção e Comércio S/A. CNPJ: 19.758.842/0001-35, 2ª colocada na etapa de lances para o Lote 1, para apresentar proposta adequada ao lance ofertado pela 1ª colocada (R\$ 36.645.922,56 – Trinta e seis milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil, novecentos e vinte e dois reais e cinquenta e seis centavos) e documentos de habilitação no prazo de 02(dois) dias úteis, nos termos do Edital, contados da publicação deste comunicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso. Informações gerais: telefone n. (65) 3613-0529, e-mail: [cp@sinfra.mt.gov.br](mailto:cp@sinfra.mt.gov.br). Cuiabá/MT, 30 de junho de 2022.  
**Marcelo de Oliveira e Silva**  
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística  
SINFRA-MT

**GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO**  
**SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA**  
**AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO**  
**RDC PRESENCIAL - EDITAL Nº 059/2022**  
**PROCESSO Nº SINFRA-PRO-2022/06176**  
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de implantação e pavimentação das rodovias MT-170/426, trecho 1: Entr. MT-358 (A) – Rio Jubá (UHE Jubá) (Div. Barra do Bugres/Tangará da Serra), subtrecho 1: Entr. MT-170 (B) – Entr. MT-170(A), com extensão de 17,24km; trecho 2: Entr. MT-358 (A) – Distrito São Jorge – km 184,30, subtrecho 2: Entr. MT-170 (B) (km 24,88) – Minaeranga Tangará, com extensão de 21,36km, com extensão total de 38,60 km. O Edital será disponibilizado no dia 01/07/2022, a partir das 14h00 (horário local), pelo endereço eletrônico [www.sinfra.mt.gov.br](http://www.sinfra.mt.gov.br), acessando o menu "documentos" e o submenu "licitações e editais". Entrega das propostas: Deverão ser entregues à Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria n.004/2022/CGAB/SINFRA, publicada no DOE n.28181, de 08/02/2022, página 16, na sessão pública do dia 25/07/2022, às 09:00 horas (horário local), na sala de Reuniões – 2º andar, prédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística/SINFRA, localizado na Av. Hélio Herminio Ribeiro Torquato da Silva, Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT. A sessão pública poderá ser acompanhada em tempo real através do canal da SINFRA no link: <https://www.youtube.com/channel/UcADSKlVwea-9JKFp5C-M3ow>, bem como pelo Portal da Transparência do Estado de Mato Grosso: <http://www.transparencia.mt.gov.br/sinpra>. Informações gerais: telefone: (65) 3613-0529 e-mail: [cp@sinfra.mt.gov.br](mailto:cp@sinfra.mt.gov.br). Cuiabá/MT, 30 de junho de 2022.  
**Marcelo de Oliveira e Silva**  
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística  
SINFRA-MT

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE**  
**EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022**  
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar pavimentação asfáltica, sinalização viária e passeio público com acessibilidade visando proporcionar maior mobilidade urbana, conforme contrato de repasse nº 858420/2017/CAIXA. Data: 20/07/2022. Entrega Envelopes e do credenciamento: Das 07h30min às 08:00 horas (horário de Mato Grosso). Abertura dos Envelopes: 08:00 horas (horário de Mato Grosso). Local: Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde – Endereço abaixo citado. Prazo CRC FACULTATIVO: Até o terceiro dia anterior à data marcada para recebimento das propostas, ou seja, 15/07/2022. Visita: Entre os dias 01/07/2022 até 19/07/2022. Edital Completo: Disponível no endereço: Avenida América do Sul, Nº 2500 S, Parque dos Buritis, Lucas do Rio Verde/MT. CEP 78.455-000 Fone: 65.3549.8300 e no Site [www.lucasdoriverde.mt.gov.br](http://www.lucasdoriverde.mt.gov.br). Fundamento Legal: Lei Federal Nº 8.666/93 e demais legislações complementares. Lucas do Rio Verde-MT, 30 de junho de 2022.  
**Larissa Silva de Oliveira**  
Presidente CPL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE**  
**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022**  
**REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2022**  
OBJETO: Pregão Eletrônico com Registro de Preço para aquisição de refeições acondicionadas em embalagem de alumínio ou isopor tipo marmiteira para atender as ações das Secretarias Municipais de Lucas do Rio Verde-MT. Realização: Por meio do site: <https://blcompras.com>. Data de Início para o recebimento das propostas: das 17:00 horas do dia 01/07/2022 até as 08:00 horas do dia 20/07/2022 (horário de Brasília). Data e horário de início da sessão: Dia 21/07/2022 às 09h00 min (horário de Brasília). Data e horário de início da disputa: Dia 20/07/2022 às 09h00 min (horário de Brasília). Edital Completo: Afixado no endereço Av. América do Sul, Nº 2500 S, Parque dos Buritis, Lucas do Rio Verde MT. CEP: 78455-000 – <https://blcompras.com> Fone: 65 3549 8300 e na Internet, site [www.lucasdoriverde.mt.gov.br](http://www.lucasdoriverde.mt.gov.br) e site Fundamento Legal: Regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666 de 21/06/93, Decreto Municipal n. 2549/2013 e Decreto Federal 10.024/19. Lucas do Rio Verde MT, 30 de junho de 2022.  
**Sirllei Amaro da Silva**  
Pregoeira

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI**  
**ADEÇÃO Nº 005/2022, A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021 - SEDEC-MT**  
A Prefeitura Municipal de Alto Taquari – Estado de Mato Grosso, através da Pregoeira e equipe de apoio, torna público para conhecimento de todos, que o Município de Alto Taquari faz adesão a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021 do GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEDEC, OBJETIVANDO: AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) CAMINHÕES TRUCK CAÇAMBA BASCULANTE. Sendo consagrada vencedora a empresa: M. DIESEL CAMINHÕES E ONIBUS LTDA, registrada sob o CNPJ: 07.811.058/0001-64. O valor total para aquisição dos 06(seis) caminhões é de R\$ 3.534.000,00 (Três milhões, quinhentos e trinta e quatro mil reais), sendo o valor unitário de R\$ 589.000,00 (Quinhentos e oitenta e nove mil reais). Recursos advindos do FINISA. Informações detalhadas com a Pregoeira e equipe de apoio pelo fone (65) 3496-1448. Alto Taquari – MT – 29 de Junho de 2022.  
**Thais Regina Bender de Souza**  
Pregoeira

**AGRO SOL SEMENTES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.738.337/0001-14, torna público que requereu perante a **Secretaria Estadual de Meio Ambiente do estado de Mato Grosso a alteração do razão social do processo SEMA-MT n.º 510559/2008 para CONSTELAÇÃO ADMINISTRADORA DE BENS E PARTICIPAÇÕES LTDA.**

**Disk Farmácia**  
**Ligou. Pediu. Chegou.**  
**3648-8888**

**FARMÁCIA**  
**Unimed**  
Cuiabá

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE**  
**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022**  
OBJETO: Pregão Eletrônico para Aquisição de gêneros alimentícios e carga de gás para uso na merenda escolar do 2º semestre de 2022 das escolas municipais de Ensino Fundamental, Educação Infantil, Creches e manutenção da Padaria Escolar de Lucas do Rio Verde – MT. Realização: Por meio do site: <https://blcompras.com>. Data de Início para o recebimento das propostas: das 17:00 horas do dia 01/07/2022 até as 08:00 horas do dia 21/07/2022 (horário de Brasília). Data e horário de início da sessão: Dia 21/07/2022 às 09h00 min (horário de Brasília). Data e horário de início da disputa: Dia 21/07/2022 às 09h00 min (horário de Brasília). Edital Completo: Afixado no endereço Av. América do Sul, Nº 2500 S, Parque dos Buritis, Lucas do Rio Verde MT. CEP: 78455-000 – <https://blcompras.com> Fone: 65 3549 8300 e na Internet, site [www.lucasdoriverde.mt.gov.br](http://www.lucasdoriverde.mt.gov.br) e site. Fundamento Legal: Regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666 de 21/06/93, Decreto Municipal n. 2549/2013 e Decreto Federal 10.024/19. Lucas do Rio Verde MT, 30 de junho de 2022.  
**Sirllei Amaro da Silva**  
Pregoeira

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SADHP**  
**AVISO DE ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049.229/2022 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022/PMC 1ª REPUBLICAÇÃO**  
ÓRGÃO SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SADHP. OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS (RESTAURANTES) PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES NUTRICIONALMENTE ADEQUADAS À POPULAÇÃO EM VULNERABILIDADE NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES DESCRITAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. PRAZO DO CREDENCIAMENTO: À partir da publicação deste aviso até às 16:00h do dia 01 de julho de 2023 (fuso horário de Cuiabá). INFORMAÇÕES: Secretária Adjunta Especial de Licitações e Contratos /Secretaria Municipal de Gestão - SAELC/SMGE - Fone: (65)3645-6241 ou no e-mail: [cp@cuiba.mt.gov.br](mailto:cp@cuiba.mt.gov.br) - Atendimento: das 8:00 às 12:00h e das 14:00 às 18:00h. AQUISIÇÃO DO EDITAL: O edital está disponível através do endereço: <http://licitacao.cuiaba.mt.gov.br/licitacao/>. Clicar, no calendário à esquerda, na data final do prazo do credenciamento (01/07/2023). Cuiabá/MT, 30 de Junho de 2022.  
**Luciana Carla Pirani Nascimento**  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
**Agmar Divino Lara de Siqueira**  
Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos

**54ª EXPOAGRO**  
**04 A 09 DE JULHO**  
PARQUE DE EXPOSIÇÕES DE CUIABÁ

ITAIPAVA 100% MALTE APRESENTA

**TER. 05/07** **QUA. 06/07** **QUI. 07/07** **SEX. 08/07** **SÁB. 09/07**  
**SORAYA MORAES** **IRENE VIELA & MARCO PRADO** **ABERTURA RODEIO** **ZÉ FELIPE** **DILSINHO & SORRISO MAROTO** **HENRIQUE & JULIANO**

**ADQUIRA SEU INGRESSO** **ingressos.musiva.com.br**

MUSIVA DITADO SINDICATO RURAL DE CUIABÁ

CUIABÁ ALMT FAMATO SENAR Mato Grosso Sicredi

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - SEMOB**  
**AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086.320/2021) CONCORRÊNCIA Nº 007/2022/PMC**  
ÓRGÃO SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - SEMOB. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE ONDULAÇÃO TRANSVERSAL (LOMBADA TIPO A E TIPO B), FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES EM CBUQ E REMOÇÃO DE ONDULAÇÃO TRANSVERSAL (LOMBADA TIPO A E TIPO B), FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIA DE PEDESTRE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS. INFORMAÇÕES: A data da Sessão de Abertura da licitação foi PRORROGADA tendo em vista a Retificação do termo de referência, para melhor execução do objeto. DATA E HORA: Às 09h00min (nove horas) do dia 01 de agosto de 2022 (fuso horário de Cuiabá). LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Licitações/Auditório, localizada no subsolo da Prefeitura Municipal de Cuiabá - Palácio Alencastro, situado na Praça Alencastro, nº 158 - Bairro: Centro - Município de Cuiabá/MT. CONTATO: Secretária Adjunta Especial de Licitações e Contratos/Secretaria Municipal de Gestão - DELC/SMGE - Fone: 3645-6241 e/ou no e-mail: [cp@cuiba.mt.gov.br](mailto:cp@cuiba.mt.gov.br) - Atendimento: das 8:00 às 12:00h e das 14:00 às 18:00h. AQUISIÇÃO DO EDITAL: O edital está disponível através do endereço: <http://licitacao.cuiaba.mt.gov.br/licitacao/>. Clicar na data designada para ocorrer a licitação. Cuiabá/MT, 29 de junho de 2022.  
**Luciana Carla Pirani Nascimento**  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
**Agmar Divino Lara de Siqueira**  
Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE**  
**Ata de Adesão nº 25/2022**  
Processo n.º 811580/2022. Objeto visa a Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 02/2021 - CODAP – Consórcio Público para Desenvolvimento do Alto Paraopeba, referente Pregão Presencial SRP n. 19/2021, cujo objeto Registro de Preços para aquisição futura e incerta de materiais pedagógicos, para atender as necessidades da Secretarias de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Município Várzea Grande/MT, conforme quantitativos e especificações descrito no Termo de Referência n.º 027/2022, itens pleiteados: os itens pleiteados, quais sejam (Item 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 25, 26, 27, 28, 29, 30), que totalizam o valor total de R\$ 953.454,24 (novecentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e quatro mil e vinte e quatro centavos), cuja empresa proponente: COMAP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA - MARILEIA LEAL DOS SANTOS COMÉRCIO DE BRINQUEDOS EPP, inscrita no CNPJ: 00.533.784/0001-13, com vigência de 12 (doze) meses. O presente documento encontra-se disponível no site [www.varzea-grande.mt.gov.br](http://www.varzea-grande.mt.gov.br).  
**Várzea Grande-MT, 29 de junho de 2022**  
**SILVIO APARECIDO FIDELIS**  
Secretário Municipal de Educação  
Cultura, Esporte e Lazer

O PREÇO DO NEGACIONISMO

# 97% dos pacientes não tomou vacina

A taxa de infectados sem imunização voltou a subir; Saúde alerta para necessidade de se completar o esquema vacinal com as três doses

Lucas Ninno/GCOM

**Disk Farmácia**  
Ligou. Pediu. Chegou.  
**3648-8888**

FARMÁCIA  
Unimed

falta de vacinação é o principal motivo para o crescimento de casos mais sérios da covid-19, que levam os pacientes aos hospitais", alerta a secretária de Estado de Saúde, Kelluby de Oliveira.

A vacinação contra a covid está disponível na rede pública há um ano e meio, para todas as faixas etárias a partir de 5 anos de idade. Basta levar um documento com foto na unidade de saúde disponível para imunização em cada município.

Segundo a SES, Mato Grosso conta com um estoque de mais de 646 mil imunizantes, que continuam sendo encaminhados pelo Ministério da Saúde. As doses estão distribuídas nos 15 Escritórios Regionais de Saúde e na Rede de Frio do Estado, sendo repassadas para os municípios conforme a solicitação das secretarias municipais de Saúde.

"Se hoje retornamos nossas atividades normais, foi porque a vacinação, iniciada ainda em 2021, permitiu a redução da circulação do vírus. Por isso precisamos que todos tenham consciência da importância da imunização. Com a vacina, a pessoa não protege apenas a si, mas toda a coletividade", destaca a secretária de saúde.

**NOVA ONDA** - Mato Grosso tem vivido nos últimos dias um aumento no número de novos casos,



Dos 106 pacientes internados em UTI, 103 não tomaram todas as doses de vacina

Cátia Alves

Em dois dias, a taxa de pessoas não vacinadas internadas nas Unidades de Terapia Intensiva (UTI) para tratar da covid-19 passou de 91% para 97%. Nesta quinta-feira, 30 de junho, o percentual foi superior ao divulgado na última terça-feira, 28. Os dados são da Secretaria de Estado de Saúde (SES-MT).

De acordo com a pasta, 106 pessoas estão internadas por complicações da doença atualmente. Desses, 103 não tomaram todas as doses da vacina contra o coronavírus, ou seja, as duas doses iniciais e o reforço.

Além da alta taxa de ocupantes de UTI sem imunização completa, as enfermarias pactuadas também estão lotadas de pacientes que não tomaram todas as doses da vacina contra a covid. Dos 442 pacientes internados, 428 estão com esquema vacinal incompleto, o que representa 96,8% do total.

"É um dado que nos preocupa, e demonstra que a

internações e óbitos por covid-19. Nas últimas duas semanas, por exemplo, 11 mil pessoas testaram positivo para a doença em Mato Grosso, mais que o dobro do total de casos registrados em todo o mês de maio. A taxa de incidência atualmente é de 324,07 casos por 100 mil habitantes, segundo dados do Painel Covid-19.

Desde o início da pandemia, em março de 2020, até esta quinta-feira, Mato Grosso registrou 765.876

casos do novo coronavírus, além de 14.995 óbitos em decorrência da doença. Dos casos confirmados, 11.811 infectados estão em monitoramento, e 738.333 já estão recuperados.

Dentre os dez municípios com maior número de casos de Covid-19 estão: Cuiabá (135.910), Várzea Grande (53.741), Rondonópolis (44.304), Sinop (34.642), Tangará da Serra (24.680), Lucas do Rio Verde (23.607), Sorriso (23.353), Primavera

do Leste (22.975), Cáceres (17.813) e Alta Floresta (17.075).

**CENÁRIO DA COVID NA CAPITAL** - Em Cuiabá, um levantamento realizado pela Coordenadoria de Vigilância às Doenças e Agravos da Secretaria Municipal de Saúde, apontou que no dia 27 de junho, última segunda-feira, só 9 dos 28 pacientes que estavam internados - tanto em hospitais públicos quanto particulares - tomaram a segunda dose da vacina.

Dos oito pacientes em leitos de UTI, apenas três tomaram a segunda dose da vacina contra a covid-19.

"Essa é uma notícia muito triste, porque a vacina está aí para todo mundo e falamos o tempo inteiro sobre ela. Descentralizamos todas as unidades para atender a população e fizemos tudo o que foi possível para chegar com a vacina até o braço da população cuiabana", ressaltou o prefeito Emanuel Pinheiro (MDB).

ESPORTES

MARATONA AQUÁTICA

# Ana Marcela é pentacampeã Mundial

Divulgação/Time Brasil

Da redação

Cinco horas e 24 minutos. É o tempo de uma viagem de carro entre Cuiabá e Lucas do Rio Verde, que já parece ser uma tortura para muitos. Imagina se você fosse ficar esse tempo todo nadando. São mais de 10 mil braçadas! É o que fez Ana Marcela Cunha para conquistar o seu quinto título mundial na maratona aquática em águas abertas, uma corrida de 25 quilômetros em pleno mar. A prova aconteceu nesta quinta-feira, 30 de junho, em Budapeste, Hungria.

Com um final emocionante, Ana Marcela terminou a prova com exatidão 5h24m14s, superando a alemã Lea Boy por apenas 2 décimos (5h24m15s2). A holandesa Sharon van Rouwendaal ficou em terceiro, com um décimo de segundo a mais.

"Olha, eu nem sabia se eu ia nadar essa prova. Eu até o final tentei manter o máximo de técnica possível para não sentir dor. Tentei economizar energia. O que faz muita diferença é o que eu já vivi. Poucas pessoas sabem o que é perder uma Olimpíada [Ana não se classificou para as Olimpíadas de Londres, em 2012], não nadar bem em casa [ela ficou em 10º lugar na Rio 2016], e saber dar a volta por cima. Ao longo de



Ana Marcela tem nada menos que 15 medalhas mundiais e já foi campeã de todas as principais competições

16 anos de carreira, eu aprendi muita coisa. Então, eu soube ter sangue frio e esperar o momento certo", disse.

O novo título torna Ana uma das maiores atletas brasileiras. Ela é campeã de tudo: olímpica, mundial, do Circuito Mundial, dos Jogos Pan-Americanos, dos Jogos Sul-Americanos, dos Jogos Mundiais de praia, Jogos Mundiais militares. De quebra, já foi eleita sete vezes a melhor nadadora do mundo, pela Federação Internacional de Natação.

É uma lista que só tende a aumentar, já que nessa modalidade esportiva é comum que os atletas se destaquem com 35 ou 36 anos. Ana tem apenas 30. Ou seja, ainda tem muito chão pela frente.

A medalha conquistada nesta quinta é a 15ª de Ana Marcela em Campeonatos Mundiais. Ao todo, são cinco ouros nos 25km, outros dois ouros e três bronzes nos 5km, uma prata e três bronzes nos 10km, além de uma medalha de prata na modalidade por equipes.

Neste Mundial de Budapeste, ela levou nada menos que três medalhas. Foi campeã nos 5km e ficou com o bronze nos 10km. Haja braço e fôlego para tudo isso.

"É uma emoção muito grande. Foram dias muito difíceis para poder chegar aqui. Não sabia realmente se poderia estar neste Mundial. Gostaria de agradecer a todos que participaram da minha recuperação para que eu pudesse representar bem o Brasil e conquistar estas três medalhas", concluiu.

AS MEDALHAS DE ANA MARCELA NOS MUNDIAIS

OURO:	PRATA:
2011 (Shangai, China)	2013 (Barcelona, Espanha)
2015 (Kazan, Rússia)	Equipes 2013 (Barcelona, Espanha)
2017 (Budapeste, Hungria)	BRONZE:
2019 (Gwangju, Coreia do Sul)	5km 2010 (Roberval, Canadá)
2019 (Gwangju, Coreia do Sul)	5km 2013 (Barcelona, Espanha)
2022 (Budapeste, Hungria)	10km 2015 (Kazan, Rússia)
25km 2022 (Budapeste, Hungria)	5km 2017 (Budapeste, Hungria)
	10km 2017 (Budapeste, Hungria)
	10km 2022 (Budapeste, Hungria)

DESPEDIDA

## Andreas deixa o Fla em sua melhor fase

Da redação

Andreas Pereira marcou o gol da vitória do Flamengo sobre o Tolima na quarta-feira, 29, encerrando em grande estilo sua passagem pelo Rubro-Negro. Em tom de despedida, o meia disse que "gostaria de permanecer", mas a decisão não cabe a ele. Seu contrato de empréstimo com o Manchester United se encerrou nesta quinta, 30 de junho, e o clube já está negociando o atleta.

"Eu não sou dono do meu nariz. O Manchester que decide essas coisas também. Eu gostaria de permanecer, mas não está nas minhas mãos 100%. Vou ver o que é melhor para mim e para o clube", disse, em entrevista após o jogo. Colocando no passado todos os deslizes que cometeu com a camisa rubro-negra, Andreas foi escolhido o melhor jogador em campo na última quarta, além de ter-

minar o jogo como capitão do time.

Ao conversar com a imprensa, o atleta evitou colocar um fim em sua passagem pelo Flamengo. Disse que com certeza não é uma despedida, que ama o Flamengo e quer permanecer - ou voltar - quando for possível.

"Eu estava focado no jogo. Falei para o meu empresário: 'Me deixa em paz, eu quero ganhar o jogo'. Vou comemorar com meus companheiros. Quando chegar no Brasil eu vou conversar com todo mundo e resolver", afirmou.

Os números evidenciam a importância de um jogador que cresceu de produção na reta final do contrato e que retomou a titularidade no rubro-negro. Andreas participou diretamente de quase metade dos últimos 13 gols do Flamengo na temporada. Foram três gols feitos e duas assistências distribuídas.